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RADIOPROGRAMUL DIMINEŢII 

NOTA : Programul radio de ieri seara s-a încheiat 
ca pfină acuma, la ora 22.55 cu un buletin de ştiri 
externe• 

-x-

Radloprogramul Dimineţii începe la orele 5,când se 
transmite primul buletin de ştiri al dimineţii în care prima 
ştire se referă la şedinţa CPE al CC al PCR, care a avut loc ieri. 
Urmează,în reluare, referiri la cuvântarea de ieri a preşedintelui 
N. Ceauşeseu,ştiri externe în care accentul este pus pe "condamna
rea în întreaga lume a invaziei americane în PANAMA"• 

-x-
RADIOJURNAL (6) 

Şedinţa de ieri a CPE al CC al PCR. reluări. 
- Marea adunare de ieri de la Bucureşti, reluare. 

Adunări ale oamenilor muncii de susţinere a 
politicii PCR. reluări. 
Din economie. 40. de unităţi economice din judeţul 

Dolj au îndeplinit sarcinile de plan pe acest an. 
- Succese înregistrate de minerii de la Lupoaia. 
- Ample relatări asupra situaţiei din Panama, reluare. 

Vii reacţii de protest în întreaga lume în legătură cu invazia 
trupelor americane în Panama. 

VREMEA astăzi se va menţine caldă«Cerul variabil, mai mult 
senin dimineaţa în regiunile sudice. Treptat cerul se va înoura 
în vestul,nordul şi centrul ţării unde pe alocuri va ploua slab. 
Maximele între 6 şl 16 grade.La Bucureşti vreme caldă cu cer varia
bil .Temperatura aerului va urca spre după amiază până la 15 grade. 

Marşuri 1 Muzică patriotică ! Marşuri ! 
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REVISTA PRESEI : 

Ziarele informează pe larg despre adunarea populară 
care a avut loc ieri la Bucureşti şi publică cuvântarea rostită 
de preşedintele Ceauşescu. Se informează deasemenea despre şedinţa 
CPE al CC al PCR. 

Scînteia înserează relatări de la adunările oamenilor munci^^ 
din întreaga ţară.Pagini speciale sunt consacrate adunărilor unor 
mari colective muncitoreşti care au dat expresie unităţii puternice 
a întregii naţiuni în jurul partidului, al secretarului său general 
hotărîrii de a continua neabătut politica de edificare a societăţii 
socialiste multilateral dezvoltate în România. 

Un e d i t o r i a l al Scînteii poartă titlul : 
"înaltă răspundere pentru ordinea şi liniştea ţării, ripostă 

fermă oricărei încercări de a tenta la valorile socialismului, la 
integritatea şi independenţa patriei". 

NOTA : scurte fragmente din acest articol, care este prezei^ 
tat integral la orele 8,pe Pr.I. 

-x-

08.00 hrs 

EDITORIALUL SCÎNTEII întitulat :"înaltă răspundere pentru 
ordinea şi liniştea ţării, ripostă fermă oricărei încercări de a 
tenta la valorile socialismului, la integritatea şi independenţa 
patriei". 

" Poporul român care a cunoscut de-a lungul istoriei momente 
de grea încercare traversează în prezent o situaţie deosebit de 
gravă, căreia trebuie să i se facă faţă cu calm într-un spirit de 
ordine şi profundă răspundere patriotică, într-o unitate puternică 
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în jurul partidului, pentru ca în cel mai scurt timp activitatea 
în Judeţul TIMIŞ, ca şi în întreaga ţară, să reintre pe făgaşul 
normal al muncii, pentru dezvoltarea ţării, pentru independenţa 
şi suveranitatea patriei. 

Aşa cum s-a desprins cu limpezime din cuvântările rostite 
de tov. N. Ceauşescu la posturile de radio şi televiziune, la 
marele miting care a avut loc în capitală, aşa cum au subliniat 
numeroşi participanţi la mitingurile organizate în mari Întreprinde
ri industriale în ultimele două zile, cel mai bun răspuns dat în
cercărilor cercurilor imperialiste de a opri procesul de edificare 
a socialismului în România de a tenta la independenţa şl suverani
tatea ţării, este acţiunea unită, hotărîtă a întregului popor în 
munca plină de abnegaţie şi devotament al tuturor fiilor patriei 
consacrată înfăptuirii programelor de progres, pe care partidul şi 
poporul le-au gândit împreună , pe care partidul şi poporul le în
făptuiesc împreună. 

Ne este scump pământul patriei, ne este scump tot ceea 
ce ne-au lăsat moştenire înaintaşii noştrii. Ne sunt scumpe valori 
le socialismului, înfăptuirile noii orânduiri. Obligaţia fundamenta 
lă în momentul de faţă al tuturor fiilor ţării, este de a manifesta 
fermitate pentru apărarea gliei strămoşeşti, a cuceririlor socia 
lismului, demascându-i fără şovăire, izolându-1 pe cel care provoa 
că dezordine şi înceracă să producă destabilizare în ţară. 

In permanentă unitate, partidul, poporul, pot soluţiona 
orice situaţie, oricât de complexă, oricât de complicată ar fi 
ea. Iată de ce acum în fiecare Întreprindere, în fiecare colectiv 
de muncă, se impune ca măsură de urgenţă, necesitatea apărării 
bunurilor create prin munca poporului, al liniştii şi vieţii oa
menilor asigurându-se independenţa şi suveranitatea patriei. 

Există oa^ni^manvraji^de^for^e^anţi-române^ţi, care 
se dedau la periculoase acte de trădare, la atitudini iresponsabile 
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faăţă de semenii lor, la acte huliganice contrare legilor ţării, 
contrare constituţiei patriei. Toţi cei care se dedau la acţiuni 
violente,la grave acte de terorism vizând gracţiei_neofaşciste, 
trebuie să răspundă potrivit legii. Orice acţiune de violenţă 
de terorism trebuie să primească riposta fermă din partea oamenilor 
de bună credinţă din partea celor care gândesc responsabil 
la demnitatea şi libertatea patriei. 

In fiecare localitate, în fiecare colectiv, este nevoie 
de calm, de atitudine responsabilă, de angajare deplină , cu 
întreaga putere de muncă, pentru înfăptuirea programelor economice 
pentru continuarea edificării socialiste a patriei. Preutitindeni 
să se manifeste intransigenţă împotriva oricrăror aventuri contra 
revoluţionare. Să nu se confunde oamenii înşelaţi, induşi în eroare. 
cu cei porniţi să producă dezordine, cu instigatorii, cu elementele 
declasate puse în slujba diferitelor interese străine, a servilei 
lor de spionaj, a cercurilor imperialiste reacţionare. Acum , în 
aceste împrejurări, se verifică încăodată calitatea de comunist 
conştiinţa de patriot a fiecărui cetăţean. Suntem un partid ^0 
revoluţionar, de luptători trebuiesă acţionăm în spiritulînaltei 
răspunderi comuniste, pentru ţară, pentru apărarea bunurilor întregi 
lui popor, al fiecărui cetăţean, pentru asigurarea liniştii publice 
pentru apărarea cuceririlor socialismului, pentru desfăşurarea 
normală a muncii consacrată binelui ţării. Revine tineretului ca 
o îndatorire patriotică fundamentală, să acţioneze cu tot elanul 
tineresc, să ia parte activă în spirit de ordine disciplină şi 
fermitate, la desfăşurarea activităţii normale, la asigurarea 
ordinii, la flecare loc de muncă. 

Tâănăra generaţie are înalta răspundere de a contribui 
la înfăptuirea neabătută a programelor de dezvoltare a patriei 
de care depinde de fapt viitorul său. Există desigur probleme 
unele majore, care se cer soluţionate corespunzător în spirit de 
ordine şi disciplină, în cadrul democratic, legal, instituit. 
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Nimeni nu are dreptul ca sub pretextul înlăturării unor neajunsuri 
care mai există într-un sector sau altul, să se dedea la grave 
acte de terorsim, de violenţă, periculoase pentru întreaga socie
tate.Faţă de orice încercări de acest fel trebuie să se manifeste 
în fiecare colectiv, cu promtitudine maximă intransigenţă, iar 
autorii lor să fie demascaţi. 

In ţara noastră sunt create cele mai largi posibilităţi 
ca în cadrul democraţiei muncitoreşti revoluţionare, să se dezbată 
şi să se soluţioneze, în deplină unitate toate problemele privind 
viaţa, munca, bunăstarea întregii naţiuni, ca şi independenţa 
suveranitatea şi integritatea patriei. In spiritul învăţămintelor 
istoriei, mai vechi sau mal noi, a patriei, cea mai bună cale de a 
depăşi greutăţile ce se pot ivi de a soluţiona problemele dintr-un 
domeniu sau altul este munca pentru ţară, desfăşurată într-o atmosfe 
de ordine şi disciplină de calm răspundere şi exigenţă, asigurând 
astfel dezvoltarea neîntreuptă a progresului economic şi social. 

Muncitorii, ţăranii, intelectualii, toţi oamenii muncii 
cetăţenii României socialiste, sunt chemaţi să facă totul pentru 
a apăra pământul strămoşesc,cuceririle revoluţionare ale socialismu 
lui, să constituie în Întreprinderi şi instituţii, în localităţile 
în care trăiesc şi muncesc puternice detaşamente de luptă şi apărare 
a avuţiei întregului popor, a bunurilor societăţii, a ordinei 
disciplinei, a liniştii, acţionând cu înaltă conştiinţă patriotică 
pentru apărarea independenţei, integrităţii teritoriale şi suverani 
taţii patriei, Aceasta este acum obligaţia civică , patriotică 
fundamentală a fiecărui cetăţean al României socialiste. n 

- Marşuri, muzică patriotică.Emisiunea "Răspundem 
ascultătorilor" 
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Aici Bucureşti. România. 
Este ora 10 (9) 

Nu există cauză mai înaltă pentru fiecare decât aceea 
de a asigura calmul, ordinea şi disciplina, climatul necesar _ 
pentru desfăşurarea normală a întregii activităţi economico-sociale 
pentru a împiedica orice încercări de destabilizare, pentru 
apărarea independenţei, suveranităţii şi libertăţii scumpei noastre 
patrii, România socialistă, textual. 

-x-

- Marşuri. Emisiune literar artistică pentru şcolari. 
-x-
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Decret prezidenţial cu privire la instituirea 
stării de necesitate pe întreg teritoriul . . ţării 

Având în vedere încălcarea gravă a ordinei publice 
prin acte teroriste , de vandalism şi distrugere a unor bunuri 
obşteşti, în temeiul art.75, punctul 14 din constituţia RSR 
preş. RSR decretează : 

Art. 1 - Se instituie starea de necesitate pe întreg terito 
riul ţării. Toate unităţile armate, ministerul de interne şi for 
maţiunile gărzilor patriotice sunt puse în stare de alarmă. 
Art.2.pe timpul stării de necsitate se interzice orice întruniri 
publice precum şi circulaţia în gruprui mai mari de 5 persoane. 
Se interzice circulaţia pe timpul nopţii începând cu ora 23 
cu excepţia personaleor care lucreaă în schimburi denoapte. 

Art. 3 toate unităţile socialiste sunt obligate să ia 
măsuri imediate pentru desfăşurarea normală a proceselor de producţii 
pentru paza bunurilor obşteşti pentru respectarea strictă a ordinei 
disdplinei şi programului de lucru. 

Art. 4 Consiliile populare municipale orăşeneşti şi comunale 
suntobligate să asigure respectarea strictă a ordinei publice 
paza bunurilor proprietate scialistă, de stat şi cooperatistă 
pa aprovizionarea în bune condiţii a populaţiei desfăşurarea nro 
normală a transporturilor, organzarea şi desfăşurarea în bune condi 
ţii a întregii activităţi economice şi sociale. 

Art.5 Inrtreaga populaţie a ţării este obligată să respecte 
cu stricteţe legile ţării ordinea şi liniştea publică, să apere 
bunurilor obşeşti să participe activ la înfăptuirea normală a 
activităţii economico sociale. 

Decretul este semnat de tov. N. Ceauşescu, preş. RSR 
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In Bucureşti şi în întreaga ţară, muncitorii 
să apere tot ceea ce s-a realizat şl viitorul independenţa 
şi integritatea ţării. 

Informăm că ministrul forţelor armate a acţionat ca un 
trădător împotriva independenţei şi suveranităţii României 
şi dânduşl- seama că este descoperit s-a sinucis* 

Facem apel la toţi cei care îşi iubesc ţara şi poporul 
să acţioneze cu cea mai mare fermitate împotriva orăciror trădători. 
Toat zvonurile şi minciunile au fost dirijate în strânsă 
legătură cu trădătorii din ţară şi cu cercurile imperialiste de 
ţrădăţorul_MILEA, care a organizat aceste provocări şi a spus 
minciuni şi a informat fals în legătură cu situaţia din ţară. 
Apelăm la clasa muncitoare ţărănime şi intelectualitate ca între 
gul popor de a acţiona cu întreaga răspundere pentru a introduce 
ordinea şi liniştea. Problemele noastre să le rezolvăm în strânsă 
unitate, fără niciun amestec dinafară. Să facem totul pentru a 
apăra suveranitatea, independenţa şi integritatea ROMÂNIEI! 

textual. 
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NOTA : Se repetă de mai multe ori textul Decretului 
prezidenţial şi ştirea referitoare la "trădătorul MILEA", 
la aceasta completându-se o frază, în felul următor : 

"Toate zvonurile şi minciunile au fost dirijate în strânsă 
legătură cu trădătorii din ţară şi cu cercurile imperialiste 
de trădătorul MILEA, care a organizat aceste provocări şi a spus 
minciuni, a informat fals în legătură cu situaţia din ţară nespunând 
nimic despre crimele şi distrugerile de la Timişoara". 

-x-

- Marşuri. Muzică patriotică. 
- începând cu orele 10.55» se transmite muzică populară 
românească! Acelaş program, pe toate liniile,adică 
pe Pr.I şi Pr.II. 

-x-

11.50 hrs : 

- Fraţilor I 

Mu^umiţă_lui-Dl2îNEZEy 
ne aflăm în studiourile telviziunii. Am reuşit să ajungem 

aici , în spatele tancurilor, cu armată şi studenţime şi cu oameni 
care vedeţi şi cu mii şi mii de români şi de alte naţionalităţi 
care ne-au conduşi 

In faţa d-voastră se află eroul nostru, MIRCEA DINESCU. 
poetul. Vă rog să-1 priviţi.El lucrează.Vă va spune despre ce 
este vorba.Suntem emoţionaţi, obosiţişi dorim ca tot poporul român 
de orice naţionalitate care a lupta cu arma în mână, în sensul că 
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au avut în suflet acea suflare divină, a lui Dumnezeu, şi a 
răbdării poporului român, care în sfârşit s-a rupt. Să putem 
asculta cuvintele lui Mireea DINESCU, care vor fi purtătoarea 
geniului românesc peste timp. Noi lucrăm, iată-1 în cabinet 
spune ce faci t 
Mircea DINESCU : 

- Peste 10 minute vom da un apel către populaţie. w. 
Vă rog să vă păstraţi calmul.Sunt momente în care Dumnezeu şi-a 
întors faţa către Români. Să ne uităm către Dumnezeu.Câteva 
minute, înainte de a vă vorbi. înainte de a apela la toate forţele 
ale armatei noastre 1 ̂Arjaata _în_Bucureşti e_cu_noi I 

2i£îâ£2EHi_«L£H£i£I 

Facem un apel către ministerul forţelor de interne 
să depună armele, să intre în cazanme. Poporul e cu noi. Peste 
5 minute vom face un apel către toată suflarea României, către ero 
icul popor român. 

Voci : am învins! am învins! am învins, suntem aici! 
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Aici Bucureşti,România,transmitem un comunicat important 
pentru ţară. 

La poarta radiodifuziunii romîne un grup de romîni numeroşi 
si paşnici,au bătut la usi pentru a deschide poporului aceste usi, 
care timp de 23 de ani i-au fost inchise.Poprul este acum inăuntm 
si vă vorbeşte direct de aici.O să vorbească citiva tineri,cei care 
au făcutaceastă revoluţie a copiilor,a tinerilor,despre morţii care 
i-au,.. presărat pe cimpul de bătaie.La microfon Mircea DINESCU: 

Dragi romani,venind din centrul capitalei noastre,in centrul 
capitalei României ,dragi romîni,a fost o reovlutie paşnică,a noastră 
a tuturor,nu numai a copiilor,nu numai a tinerilor,a noastră a părinţi 
lor,a bunicilor,a tuturor.Sintem emoţionaţi,am venit aici la radio 
difuziunea romană,pentrua vă vorbi,pentru a vă anunţa că dictatorul 
a căzut, pentru a vă anunţat că tara este liberă pentru a vă anunţat 
că noi toti sintem oameni liberi,trbuie să ne luăm in mînă propriile 
destine,pentru asta avem nevoie noştri,fraţii noştri,de linist 
si pace si pace,puneţi deoparte pe cei care au furat,au jefuit si 
au omorit si au judecat in drept?,nu nu-i judecaţi voi fraţi romani, 
....trebuie să fie judecaţi de instanţele judecătoreşti,după ce in 
tară va fi restablită ordinea si democraţia ce a lipsit de 4o de 
ani din această tară.Fraţi romani,facem un apel la voi să fiţi in 
intreaga tară,aşa cum sintem noi in Bucureşti,să fiţi fericiţi,să 
fiţi liberi,să vă păstraţi calmul,sub niciun motiv,să comiteti acte 
de violentă ,să nu uităm că trebuie să reconstruim tara si 

. o altă voce continuă:si o vom reconstrui aşa cum au recon
struit-o si bătrinii si bunicii si strămoşii noştri, 
vom lupta si vom munci, pe pământul României.Vom fi un popor 
cinstit si onest in fata tuturor naţiunilor lumii.Vom fi cei mai 
corecţi din lume,vom fi cei mai buni,vom munci,si iar vom muncii,si 
vom invăta si iar vom invăta,va fi foarte bine pentru toată lumea, 
să fie pace si deplina securitate si sănătate in lume si la noi in 
tară.Vă mulţumim foarte mult. 

Altă voce:După 4o de ani de minciuni ,ascultaţi pentru 
prima oară fraţi romani,glasul adevărului ,aceşti tineri pină acum 
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citeva clipe eram in bătaia gloanţelor,acum aici in fata microfonului 
vă cheamă să participaţi alături de ei la reconstrucţia tării,la 
duecerea ei pe destinul frumos,al civilizaţiei adeăvrate./End/ 

Fraţi romani,vă vorbeşte un redactoral redcatiei de actuali 
tăti radio,de aici din cabina in care sintem toţi la post,toţi cei 
care dorim binele naţiunii noastre,si imic cer scuze pentru minciunlie 
pe care l-am spus dela acest microfon.Fraţi romani,in numele victimele 
care au căzut,pentru democraţie,pentru dreptate in scumpa noastră ^ 
tară,facem apel noi cei deaici din această cabină,la ordine,numai 
astfel vom putea trece peste acest moment greu prin care trece tara. 
Trebuie să vă spunem că in urmă cu o jumătate de oră dela ferestrele 
radiodifuziunii am asistat la un spectacol superb,tancurile si purtă 
toarele armatei se retrăgeau făcind loc zecilor de mii de bucuresteni, 
care se indreptau spre centru către palat,se aplaudau unii pe alţii 
si strigau ,armata e cu noi,a fost un gest superb,un gest superb,un 
gest colectiv făcut defapt de o naţiune intreagă.Pe tancuri se aflau 
pîini si lapte,pîini din griul acestui pămînt si lapte. 

Dragi romani vă vorbeşte un redactoral ziarului Scinteia, 
Ştefan Cătinaru?,o să ne dăm toţi numele din studio,nu este niciun 
fel inscenare,transmitem in direct către voi fraţii noştri,prima 
adevărata transmisie in direct.Dragi romani imi cer iertare,in numele 
meu si al tuturor colegilor pentru minciunile pe care le-ati citit 
in ziarul nostru,de mîine va apare ziarul Scinteia nouă. 

La microfon Mircea Munteanu absolvent al unui liceu din 
Timişoara,absolvent al facultăţii de filologie din Timişoara,redactor 
la raioteleviziunea romană:Oameni buni in Timişoara ,imi ste toaăt 
tinereţea,oameni ai acestui pământ acum este nevoie mai ales acum 
este nevoie de linişte de calm,acum tre uie intreadevăr să ne punem 
pe treabă,destul a fost minciuna,destul a fost frica,deşi a fost 
teroarea,deşi a fost ruşinea,pe care o mai purtăm incă si acum in 
suflet,acum insă este vremea să ne apucăm intradevăr de treabă.România 
aceasta ,România....unor tineri,acestor fantastici de frumoşi tineri, 
trebuie să trebuie să trăiască mai departe frumos si demn,măcar 
ruşinea celor 25 de ani să ne ....pe mai departe. 
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Stimaţi ascultători,poate mulţi dintre d-voastră ati asculta 
emisiunile noastre "Pentru patrie",si mai noul la televiziunea sub 
tricolor la datorie,care inainte se numea in slujba patriei.Dezolaţi 
am aflat acum ca si colegii din radio,că la Sibiu incă se trage,sint 
deadreptul emoţionat,că armata aici in Bucureşti,la Timişoara cit 
si in alte localităţi,este de partea poporului,aşa cum a fost ea 
dindtotdeauna,si cum va fi intotdeauna.Armata nu a avut alt tel decit 
apărarea independentei si suveranităţii naţionale,apărarea graniţelor 
ei,stimaţi ascultători,ostaşi ai armatei romane,fiţi alături de oa 
menii muncii,care îi reprezentaţi,sintei fiii acestui neam,ai acestui 
popor./End/ 

Lucrători ai securităţii,depuneţi armele,nu apăraţi un 
filfizon,care mînincă de 38 de ani o pîine de aur,fără să muncească, 
depuneţi armele si ajutaţi -vă fratii,/end/ 

Le-au depus le-au depus cu sigurnantă le-au depus. 
Fraţi nu trageţi in fiii voştri,in părinţii voştri,in fratii 

voştri,ginditi-vă că printre cei care asupra cărora deschideţi focul 
sint fratii,surori,părinţi sau copii ai voştri,aşa cum noi la Bucurest 
am procedat la extrema variantă de a răsturna regimul Ceausescu, 
un regim inuman,un regim contra poporului,procedaţi si voi prin 
depunerea armelor si prin neexecutarea ordinului,indiferent care 
va fi situaţia voastră,./End/ 

Ostaşi romîni,vă adresez in numele emisiunilor militare, 
rugămintea de a fi alături de popor,dar nu vă dedaţi la acte de bruta 
litate 
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Mironov ai o veste importantă.Atenţie Nicolae Ceausescu, 
cel care un sfert de secol v-a supt singele si s-a umplut de palatele 
si de averrile noastre si cel care i-a ucis copiii si fraţii noştri, 
incearcă să fugă in acst moment pe aroportul Titu,cetăţeni au judetu 
lui Argeş,armata romană,incercati să-1 prindeţi pe tiran,e infaţă 
aeroportului-,trebuie judecat după legile ţării,după legile umanităţii 
interceptaţi avionul, 

Si nu uitaţi stimaţi prieteni,nu uitaţi,există justitie^^1 
justiţia isi va spune cuvinul.fac apel din nou ,pentru că din nou 
am auzitcă sint acte de vandalism,cel puţin in Bucureşti,nu avem 
alte legături cu restul ţării,incercati să vă disciplinaţi,incercati 
să nu răspunderi provocării,ne gindim foarte bine la faptul că este 
si o zi de mîine,este si o zi de poimîine,avem nevoie de magazinele 
noastre,avem nevoie si de fabricile noastre,avem nevoie de locurile 
noastre de muncă,intelegeti nu răspundeţi provocărilor si pedepsiţii 
pe provocatori,/End/ 

Ne teme insă,că scapă un cumva de pedeapsa noastră N.Ceau 
sescu,Elena Ceausescu,Nicu Ceausescu,atenţie clica de trădători Bobu, 
Badea,Dincă,atenţie ceicare au slujit imediat,Dăscălescu,toţi aceştia 
trebuie prinşi si judecaţi la moarte dacă trebuie.Textual/ 

* 
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- Li*e Freunde! Daa Volk hat gesiegtl Ich danken fur den 
Willen, fur den Kampf, fur die Kraft, fur alIes was ihr getan 
nabt und wir gleich...Verzeihung fur alles...es ...Es lebe Rumanien 
eln freies gluckliches Rumanien.•• a vorbit redactoarea de la 
emisiunea în limba germană Renate STOLZ, •• iar eu Ediko Schafhauser 
încerc să traduc pe cât posibil exact: "Fraţilor din toată ţara 
vă mulţumim pentru lupta,pentru puterea care aţi avut-o putere 
pe care noi, poate nu am avut-o. Ne pare rău! Ne pare rău pentru 
EiS^iySilS-ES-SSrS-lSzâS-SEîiâ-.?1- sperăm că de acum înainte, de 
la acest microfon, să răsune numai adevărul. Fraţilor, toţi fraţii 
noştril , toţi uniţi, a haidem să ne dăm mâna.Pentru o Românie 
liberă, demnă , independentăIn 

Trăiască România. Trăiască România! In cor : Trăiască 
România Liberal 

0 voce : Dragi români. Este imposibil să redau în cuvinte 
ce văd şi nu văd de azi de ieri. Văd de 20 de ani. Sunt fororepor 
ter la ziarul Scîntela, Eugen Difuzeanu ? nu cred până acum câteva 
clipe, nu credeam să pot trăi şi să văd mai ales, şi să vă traduc 
într-un cuvânt ce am putut vedea astăzi, acum şi ce străluceşte în 
ochii tuturor colegilor mei din jur, din jurul microfonului. La 
crlmi, zâmbete, îmbrăţişări, ba cineva a mia mai şi alunecat 
şl a căzut dintr-un elan.•• 

voci••• Ana Blandlana.••• planşete••• 

- auziţi şi dvoastră tot ce se întâmplă aici, bănuim că tot 
ce se întâmplă aici , se întâmplă peste tot în ţară în oraşe 
în Bucureşti,peste tot în RoAiia şo dincolo de marginile ei 
şi spunea cineva acum... ştiu, am aflat , sunt de atâtea zile 
martorul marii frumuseţi a României, a Românilor de pretutindeni 
pe glob. într-adevăr România nu există singură, într-adevăr sufletul 
românesc nu a călcat singur pe niciunde : suntem uniţii Trăiască 
Românialpentru copii noştrii , pentru lumina ochilor... pâânset.. 
pentru adevăr şi pentru tot ce ne dorim pentru ei şi pentru morţii 
noştrii•••• 
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Vă vorbeşte crainicul Ionel Tudor, crainic de aproape 20 de ani 
ce să vă spun ? să păstrăm un minut de reculegere^în^memoria 
victimelor,regimului Ceauşescu. un minutI 

acum dăm cuvântul marei noastre poete...ANA BLANDIANA : 

n ... am sosit la radio venind acum din Piaţa Palatului 
unde am fost alături de zecile de mii de oameni9căroza la un loc 
şi fiecăruja în parte nu-i venea să creadă că trăeşte această 
zi. Este forte greu să credem după atâţia ani de umilinţă» că ^ 
noi, tinerii, nu printr-un aranjament politic,.nu^EStS.s^ri^inul 

£2rS§-S2§§Sră-§îi£ls5®S§2.ăi. fr* car© nu m a i credeam, în care nu 
aveam încredere, am fost în stare să facem asta.Morţii de la 
Timişoara ca şi morţii de la Bucureşti ne-au redat deodată încre 
derea în noi şi puterea, puterea de a fi noi, (emoţionată pânla 
la lacrimi* plângând ) noi, de â.fi_§^_cum^şEeram_înMcelei_mal 
frumoase m vi suri §i„yersuri _§lg_noaşţre , aşa cum credea EBUNESCU 
că este poporul român, este poporul român astăzi în stradă, în 
Piaţa Palatului, pe bulevardul Magheru, în militar cum au viata 
visat întotdeauna poeţii cum am fi în stare să fim, î să dovedim 
că suntem... nu^şuntem^o^aj^iune^vegetală, am suferit ca un câin* 
scriind această poezie pentru că mi se părea că nu mai există n3??l 
o speranţă.»• speranţa există ••«pentru ca să fie adevărat că 
cei din urmă pot să fie cei dintâi. Noi acum, trebuie să dovedim 
că faptul că suntem cel mai paşnic popor în lume. Această caiita 
te de care deceniii întregi ne-a fost ruşine şl am crezut d că 
este un defect acest fapt poate să devină o mare calitate,trebuie 
şi acum când suntem victorioşi să fim paşnici, să fim la înălţimea 
prop riei noastre umanităţi pe care am dovedit-o acum când eram 
umiliţi. Trebuie ca să să spălăm ruginea în care am trăit atâţia 
ani să spălăm umilinaţ din care nu am putut să ieşim până acum 
să dovedim că în această clipă, când er ectiv întregul globul 
pământesc este cu ochii şi cu urechile mai ales aţintite asupra 
noastră trebuie să dovedim că noi suntem acelaş popor, extraordi 
nar , unul din foarte puţinele popoare de pe pământ care nu a cu 
cerit niciodată un alt popor. Unul din foarte puţinele popoare 
care nu a vrut niciodată să umblăm în străini 
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niciodată un pământ străin .Tot ce am făcut întotdeauna a fost să 
ne apărăm pe noi înşine» să vrem să fim noi înşine, sunt fericită 
ca niciodată înviata mea acum să ... că noi înşine ••• nu înseamnă 
un popor care nu este în stare să se revolte pentru că este prea 
cumsecade , ci un popor, care revoltându-se reuşeşte să rămână 
foarte cumsecade, reuşeşte să rămână paşnic, vin în Piaţa Pala 
tului unde cuvântul de ordine a fost fără violenţă!fără distru 
geri! 

Iubiţi oameni să-n nu-i ută uităm pe cei care au murit 
în faţa salei Dales au fost primii care au murit au fost ţineri 

ascuns sub maşini de frica, am crezut că sunt gloanţe adevărate 
şi ne-a fost frică. Totuşi mulţi dintre noi am rămas acolo 
aşteptând o minune, care s-a produs astăzi. Vă rugăm astăzi, să 
mergem cu toţii acolo, cu floricele în mână şi să depunem 
flori în faţa sălii Dales, în memoria acelor copii care au murit 
pentru noi. 

- Dragi prieteni. Mă numesc Carol Mălineseu, sunt redactor 
de 15 ani în această instituţie, şi pentru primaoară, în jurul 
unui microfon. Aud şi văd cuvinte adevărate microfonul a înflorit 
în continuare dau cuvântul colegului meu Viorel Popescu 

sunt 
Viorel Popescu : Dragi prieteni. într-adevăr una din vocile 

radioului românesc Ani de zile am încercat să vă spun adevărul 
şi am fost împiedicat. Mi-e ruşine pentru tot ce am făcut 
în aceşti ani despre o epocă acum sfârşită, mi-a ruşine pentru că 
nu am reuşit să vă aduc adevărul am încercat să vă aduc dragostea 
muzica frumoasă am fost împiedicat şi în aceste gesturi simple 
de a-mî aduce ' tandreţea şi liniştea în casă.Dragi 
prieteni, mă bucur că anul nou 1990, prin voinţa poporului unit 
va aduce tuturor o viaţă nouă, fără cizma dictatorului, dragoste 
şi pace,tuturor în anul viitor şi în vecii vecilor, dragi românii 

- altă voce : şi fără acad. dr^_ing^analfabet care a otrăvit 
a ov otrăvit românimea, care a distrus fiinţa românească, şi ne-a 
adus la incultură, ne-a luat pentru institute şi şcoli toate 
mijloacele cu putinţă. 
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Aici Bucureşti,România,transmitem pe staţiile programelor 
I ,11 si III. . 

Apel către generalul colonel ION HORTOPAN,vă vorbeşte redac 
torul Ion Pilipoiu,gorjan ca si d-voastră,vă rugăm să vă rezentati 
de urgentă la radiodfiuziune in strada Nuferilor,revoluţia are nevoie 
de d-voastră./End/ 

Urmează muzică. 
* 
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Aici Bucureşti-România.vă vorbim dela posturile de radio 
Bucureşti.Iată două ştiri pe care le-am luat acum de pe telexul agen 
tiei Agerpres.Iată ce se ştie peste hotare despre noi,despre romani. 

Congresul deputaţilor poporului ai URSS a adoptat astăzi 
următoarea declaraţie privind situaţia din România. 

Congresul deputaţilor poporului,ai URSS,isi exprimă ingrijo 
rărea serioasă in legătură cu informaţiile sosite despre evenimentele 
dramatice din România,care s-au soldat cu victime umane.Această pro 
voacă sentimente de regrete profunde,ne exprimăm speranţa că in Roma 
nia se vor găsi in viitr rul cel mai apropiat posiblităti de reglemen 
tare paşnică a problemelor apărute in spiritul tolerantei,umanismului 
si respectării drepturilor omului.Declaraţia a fost adoptată după 
ce Mihail Gorbaciov care a prezidat şedinţa de astăzi dimineaţă,a 
informat că potrivit datelor ambasadei sovietice din România,azi 
noapte situaţia din această tară s-a agravat foarte mult.Preşedintele 
interimar al comitetului pentru probleme internaţionale al sovietului 
suprem al URSS,alţi deputaţi au lăut cuvintul pentru a sprijini apelu] 

Dragi ascultători din fericire situaţia a evoluat azi dimi 
neată,VICTORIA APARŢINE ACUM POPORULUI ROMAN. 

ROMANIAN MONITORING 
Buc I 22 XII 89 13,3o 



2o 

ROMANIAN MONITORING 
Buc I 22 XII 89 13,3o 

Purtătorul de cuvint al ONU a anunţat cu puţin timp in 
urmă,că astăzi după amiază,consiliul de securitate al ONU,va tine 
o reuniune de consultare in legătură cu situaţia din România.Reuniune 
consiliului a fost cerută de către Austria,RFG si Ungaria. 

* 

Ministerului apărării naţionale. 
Vrem să aflăm aici la televiziune cit mai repede posibi.1^ 

printr-un delegat pe care să-1 trimiteţi oficial.Cine a preluat co 
manda ministerului apărării naţionale.Mă adresezdirect Gen.Victor 
Stănculescu,d-le general dati-ne imediat un semn de viată,vrem să 
ştim care este situaţia la ministerul apărării naţionale.Deasemenea 
dela TAROM d-1 Crăciun directorul general să ne comunice urgent ceace 
vrea să ne spună,am primit un telefon si nu pot să fac legătura cu 
dinsul. 

Stimaţi telespectatori avem marea bucurie,de a găzdui aici 
in studio pe ION ILIESCU /ap lăuze/,este fiul unui revoluţionar,unui 
patriot el insusi patriot.După ce aviaţia,reprezentantul aviaţiei 
ne va comunica ceva foarte important,vă rugăm să-1 ascultaţi pe Ion 
Iliescu. 

Vă fac cunoscut stimaţi cetăţeni,că aviaţia este de par**a 
voastră.Vreau să vă mai spun incăodată că avioanele snt pregătite 
să plece in tară,după membrii din ju detele care vor să vină aicea 
si să discute cu cei care au fost cu guvernul Ceausescu.Incăodată 
vă mai spunsi mai fac apel la colegii mei dela Boteni,dela unitatea 
din boteni să stea liniştiţi,totul este calm,in Bucureşti este bine, 
este foarte bine.Nu pregătiţi avioanele pentru luptă,pregătiti-le 
pentru ceva paşnic,pentru ca să aducem nişte oameni si să discutăm 
calm si bine ,frumos./Bravo,aplauze/ 

Stimaţi tov.,prieteni,cetăţeni,sint si eu stăpinit de emo 
tie,ca toţi cei care au vorbit inaintea mea,si ca toţi cetăţenii 
acestei ţări,care trăiesc momente excepţionale.Dinamica desfăşurării 
evenimentelor din ultimele zile,a fost fără egal.Nimeni nu se aştept 
ca acest regim care se vroia atoate stăpinitor,atotştiutor,atoate 
făcător,care nu manifesta luciditatea minimă necesară,pentru a inte 
lege momentele de dramatism pe care le trăieşte naţiunea romană, 
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să facă un semn de rezoolvare pe cale normală,pe cale paşnică,prin 
intelegere,cu cetăţenii tării,a problemelor grave cu care se confrun 
tă economia tării,situaţia sociala,situaţia materială,a tuturor cate 
goriilor de oameni ai muncii,această tară./end,nu se ştie cine a 
vorbit/ 

A întins pină la catastrofă situaţia economică sociala 
a tării,tensiunea politică ,si se face in ultima instanţă de crimă 
odioasă,impotriva poporului.Vinovat principal este Ceausescu 
fără inimă,fără suflet,fără creier,fără raţiune,care nu vr oia să 
cedeze,un fanatic,care stăpinea cu metode medievale,această tară,S-a 
ajuns pină la această situaţie dramatică,de a deschide porţile de 
a comanda impotriva oamenilor muncii acestei ţări si avea nerusi 
narea să vorbească in numele poporului,să vorbească apărării suverani 
tatii si independnetei naţionale,si de ieri care a pus in pericol 
soarta acest ei ţări,si a impins in mizerie poporul acestei tări.Pre 
cum vedeţi,a fugit ca un neruşinat,cind a trecuit să dea socoteală 
in fata poporului. 

Va fi vremea judecăţii limpede,lucide,pe bază de judecată 
ordonată.Ceace ne trebuie in momentul de fată, ,am vorbit la 
telefon acum 2o de minute cu generalul 

Eu sper ,generalul Stănculescu n-a mai putut să 
intre in legătură operative cu nimeni dela ministerul de interne, 
probabil că ţ?i ei au fugitca şi conducerea politică. Apelăm 1 auni-
tătile securităţii şi la securişti aşa cum s-a mai făcut apel de 
la acest microfon să se trezească in acest ultim ceas, să se lepede 
de ceasta clică ordinară de trădători ai patriei. Aceştia sînt tră
dătorii patriei, nu Milea pe care l-au ucis. în momentul de fată 
există garanţii că armata se află alături de popor. Sper că acest 
apel să ajungă la toate unităţile din tară să ajungă şi la unităţile 
Securităţii, şi la cei care au fost împinşi spre această crimă odioc 
Facem în acelaşi timp apel la toată populaţia tării să dea dovadă 

de disciplina necesară pentru a face ordine. 
Pentru că ne-a impins în haos şi dezordineclica dezmetică a lui 

Ceauşescu-poporul nostru trebuie să dea dovadă de maturitate în ace: 
momente , să ne putem reorganiza pe baze democratice. Vom constitui 
în cursul acestei zile un comitet al salvării naţionale care să loc 



-22-

ROMANIAN MON1TORING 
BUC I 22 XII 89 13.30 

să pună ordine. 
Fac apel- acum este 3 fără un sfert - în jur de ora 5 la sediul 

CC să vină toţi cei responsabili care sew pot angaja în această operl 
constructivă de care trebuie să ne apucăm încă de azi. , inclusiv 
cei militanţi ai partiduljui care au dat dovadă de patriotism, care 
s-au adresat tării, care au făcut un apel la luciditate şi către 
Ceauşescu s-a dovedit incapabil de aşa ceva- alti asemenea militanţi 
care sînt .... 

La sediul CC se află reprezentanţi ai populaţiei- Am vorbit la 
telefon cu cabinetul nr, 1- Nu mai era nici persoana nr. 1, nici 
secretarul şi secretariatul acestei persoane. Ne-a răspuns un tov. 
Luca -nu ştiu cine o fi, săracul, mi-a spus că el şi alti cîtiva 
care fac parte dintr-un comitet naţional sînt acolo şi au cerut să 
mă prezint. I_am spus cine sînt, nu m-a crezut şi nu amputut să înch 
nici un dialog. Deci trebuie neapăra t să ne organizăm într-un comi
tet de salvare naţională, să elaborăm un program de acţiune cu două 
obiective majore: în primul rînd măsuri imediate pentru ordine şi 
ăentru asigurarea desfăşurării normale , aprovizionarea populaţiei, 
transpotu, tot ce este necesar. 

Confraţii noştri de la ziarul Informaţia au reorganizat ziarul 
, noi să-1 numim de acum caun organ al acestui comitet de salvar,^ 
naţională- se numeşte "LIBERTATEA " şi va apare pînî într-o oră. 

Aici RADIO BUCUREŞTI.- ROMÂNIA_ sîntem în legătură permanentă 
cu televiziunea. Radioul poate fi ascultat în toată tara-

Către Departamentul Securităţii Statului, către Ministerul de 
interne! 

Poporul român cere tuturor cadrelor active să nu distrugă nici 
un document din arhivele oficiale şi secrete. Daţi dovadă de calm 
şi d eratiune! 

Generalul Colonel Ino Hortopan a erceptionat apelul nostru. în 
momentul de fată se află in studio. îi dăm cuvîntul: 
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Aici Radio Bucureşti«România. Sunte în legătură permanent 
cu tv. Radioul poate fi ascultat în toată ţara . 

Către Departamentul Securităţii statului l 
Către Ministerul de interne! 

Poporul român cere tuturor cadrelor active să nu distrugă 
niciun document din arhivele oficiale şi secrete. Daţi dovadă de 
calm şi de raţiune. 

Generalul colonel ION HORTOPAN a recepţionat apelul 
nostru ! In momentul de faţă se află în studiou. Ii dăm cuvântul 

« 

Ion Hortopan : In calitate de general activ al armatei române 
fiu pal acestui popor, cer forţelor armate române 

să respecte legile ţării , să răspundă Jurământului sfânt faţă de 
popor şi patrei si să-1 apere împotriva orcăror provocări.Armata 
este cu poporul. Rog populaţia să sprijine în îndeplinirea misiuni 
eil Armata are datoria să apere integritatea suveranitatea , şi 
o va îndeplini cu orice sacrificiu. Cer_for^elor_^nisterului 

E°J2!ilâîi§i-&â£_Si-§£l&E§-âr£§Î£L I 

- Suntem informaţi că în jud. Dâmboviaţa, Bistriţa Năsăud 
Mureş. Harghita, Argeş, Braşov, Buzău Olt Cluj, Giurgiu, Suceava 
Botoşani situaţia este calmă cetăţenii au întâmpinat cu bucurie 
victoria poporului, a libertăţiiI 

-x-
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• Uh comunicat important : 

Ministerul apărării naţionale este rugat să trimită subunităţi 
la centrala telefonică de pe calea Victoriei la palatul 
telefoanelor, la centrala telefonică din Drumul Taberei , la .. 
pentru că aceste centre nu pot fi lăsatela voia întâmplării sub 
niciun motiv. 

Vrem să vă mai informă tot din SîglU^^jiniţăJile.militare 

SH.9-2Sîiîî S_Săc-§lHl • 

- Chiar acum mă întorc de la TIMIŞOARA. Vreau să vă spun 
c ă Şz§-lă£y5«2-.c-EiSă-2y-S£2£IâlHl-?St§^> P€ c a r e H cunosc de când 
eram copil. Acolo toate lucrurile s-au liniştit. Toate unităţile 
sunt în cazarme. Deja de două zile am dat ordin să se intre 
în cazărmi. Fac apel la raţiunea militarilor, care mă cunosc 
de mic, de copil ,toate trupele intră imediat în cazărmi. Nu 
§ŞSiîă-^I2lS-âî-2Eâi22lS-§rSâÎ£iI Armata apără ţara şi poporul! 
Tara şi Poporul. 

-x-
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Iată o ştire foarte dramatică, tragică, din Timişoara 
şi Sibiu suntem informaţi că S2S-S-î25$-i?iî§£Î§iă-â§-2ă5rS-2ES§2§l£ 
5££BTi£ăiiLi Fiţi atenţi dragi cetăţeni, pentru că există încă 
forţe care încearcă să oprească mersul istoriei. 

- Un comunicat din partea cetăţenilor care au intrat 
în sediul radioului român şi au deschis acest dialog împreună 
cu d-voastră : Armata trebuie şă^preia controlul împreună cu 
c.2SiîSi£l§-^§-2§S£2i-§i_3yG2ii-âin întreaga Românie, pentru a se 

apăra integritatea corporală şi fizică şi morală a tuturor celor 
care manifestează pentru democraţie. Necesitatea continuării vieţii 
social-economice a ţării în condiţie de linişte, calm şi siguranţă. 
Evitarea oricăror incidente sau provocări capabile să altereze 
imaginea acţiunilor noastre. I Violenţa aduce violenţă. Nu vă lăsa 
ţi duşi de sentimente. Ş^fie^rjîa^un^guye^ni^Erovizoriu c ar e s ă 

conducă România până la alegerile libere. 

-x-
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Ceausescu Nicolae si Ceausescu Elena au fost prinşi,ei 
sunt la Targoviste arestaţi./urale,urale,urale/ 

Oameni ai acestui pământ,o veste fantastic de importantă, 
Ceausescu Nicolae si Ceausescu Elena au fost prinşi,sint arestaţi 
la Targoviste. 

Radu Teodoru vestea aceasta este fantastică,continuat 
vă rog.Aşi vrea să retrăiască epoca de aur,ce ar trebui să i-o prelun
gim nu mai lui asta,să-i 2oo de gram de salam, arătindu-si buletinul, 
să fie ţinut in intuneric,in blocuri in care nu circulă lifturile, 
să stea la cozi să inghete pină îi ingheată oasele. 

Vreau să să spun,ierati-mă au venit mai mult membrii,fost 
membrii ai CPE,eu zic să nu le dăm cuvintul la acest microfon. 

D-lor,cetăţeni,concetăţeni,scriitori,cei cinstiţi,cei care 
nu s-au mînjit,majoritatea lor covirsitoare,au fost intotdeauna alătu 
de popor,in inimle lor poporul a găsit rezonanta pulsului său natural 
speranţa pentru ziua de miine,nădejdea că acest popor,va triumfa 
prin adevărul lui prin cinste,si prin bunătatea lui.Vă mulţumi pentru 
increderea pe care ati avut-o si vreau să anunţ din partea lui Nico 
lae Manolescu,....,Ioan Grigorescu,că toţi scriitorii,membrii ai **0 
consiliului de conducere ai uniunii scriitorilor,sint convocaţi, 
rugaţi să fie prezenţi astăzi la sediul uniunii scriitorilor,la ora 
19,oo,trăiască România.Trăiască. 

Ordon către toate unităţile militare din ţară.Toate unită 
tile si subunităţile intră in cazărmi.Nu se deschid foc in niciun 
fel de situaţie impotriva oamenilor,ese nevoie de linişte in toată 
tara.In această euforie,să nu apară si elemente care pot perturba 
aceasta acţiune,care poată să perturbeze acţiunea oamenilor cinstiţi, 
luaţi măsuri de pază si apărare ,a obiectivelor militare,a tuturor 
obiectivelor care pot perturba activitatea normală din tară. 

Cer multă raţiune,din partea tuturor cetăţenilor,incercati 
să deblocaţi străzile,incercati să deblocaţi pieţele,pentru a putea 
să reluăm cursul normal al vieţii.Aprovizionarea populaţiei,aprovizic 
narea copiilor,a şcolilor pentru ca totul săsi reia viata normală. 
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E nevoie de linişte,vă rog să deblocaţi intreprinderile 
rog oamenii cinstiţi ,rog toţi comandanţii să ia măsuri pentru pază, 
să ia măsuri pentru aprovizionarea populaţiei,pentru apărarea unor' 
obiective.Pac un ultim apel si rugăminte la populaţie,la cetăţeni, 
fraţilor,lăsaţi căile deblocate,manifestarea d-voastră este firească 
dar acum vă rog din suflet,să punem ordine.Să-1 prindă pe general 
maior Guşă Ştefan,şeful marelui stat major.Să-1 prindă pe tiran. 

0 informaţie din Sibiu.Acolo continuă să tragă,unităţile 
militare,să ia măsuri,ca să nu se mai tragă acolo,securitatea trage 
in armată.Trebuie să se adioneze de urgentă,nu avem nevoie de discuţi 
să intre armata in acţiune,să apere poporul si pe fraţii noştri roili 
tari. 

Sintem in emisie,vorbiţi d-le general 
Cetăţeni patrioţi,fac parte dintre primii generali,care 

au fost scoşi din cadrele active,cind a venit Ceausescula putere, 
pentru că nu-i convenea atitudinea noastră ,vă spun acuma,si mă adres 
atitor sute si sute de ofiţeri pe care i-am comandat si i-am instruit 
si care stiu cum i-am instruit,in spiritul celui mai adine patriotism 
stiu că mulţi dintre ei au fost piguliti după plecarea mea si scoşi 
si ei.Criminalul acesta l-am avut dictatori pină duminecă,duminecă 
a devenit tiran-satrap al poporului,dictator neindluplecat care 
acuma a devenit măcelar tiran.Aşa. 

Vă rugăm Radu Teodoru continuaţi,spunem NU acestui Caragia 
lese si tragic lanţ al slăbiciunilor acestei deflagraţii a minciunii 
si ipocriziei,iată romanii cu singele lor,au scris NU,pe clădirile 
de aici zidite,pe temeliile la ceace noi incă mai credem a fi capabil 
susţină ctitoriile zilei de mîine.In România sfirsitului de an 89, 
un an istoric an de răscruce,an care anticipă secolul XXI,se 
pune astăzi acum in aeste clipe problemele fundamentale ale României, 
acolo unde voi toţi din ţările socialiste a fost feriţi. 

* 
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Aici radio Bucureşti,cetăţeni ai României,nu ştiu dacă 
recepţionaţi si televiziunea,radioul este in permanentă legătură 
cu televiziunea,staţi cu aparatele de radio deschise ,1a SIBIU este 
măcel,unităţi mlitare cer ajutor,numai au gloanţe»este un adevărat 
măcel,facem apel ca armata să ajute,să apere tara si poporul,securi 
tatea să se retragă in cazărmi.Miliţia nu va trage in popor,păstraţi 
ordinea ,agenţii de circulaţie să ajute menţinerea ordinei,să nu 
dea naştere la incidente. 

Agenţia romană de presă nu mai are nevoie de aprobări spe*1̂  
ciale din partea cenzurii pentru a transmite false luări de poziţie 
si atitudini naţionale,lipsite de orice bază reală.Alături de intreag.-
presă centrală si din tar,de radio si televiziune,de tote mijloacele 
de infomrare in masă,Agerpres isi va face datoria si va informa in 
mod real,cinstit si civilizat intreaga opinie publică internă si 
internaţionala asupra tuturor evenimentelor ce se vor desfăşura in 
România si in lume.Vom oferi presei,tuturor agenţiilor internaţionale 
de presă,o viziune completă si onestă a tuturor evenimentelor romanes 
ti.Precizăm că acest text a fost redactat de ziariştii AGERPRES, 
care nu si-au pierdut niciun moment conştiinţa profesionala,aceasi 
care pină ieri,erau obligaţi să răstălmăcească realitatea,si să dezin 
formeze sistematic opinia publică internă si internaţională. 

Si acum la microfon Mihaela Sturza.Vă vorbesc din nou ne 
aflăm in radio iar clădirea radioului in mijlocul unei imense mani 
festatii populare de entuziasm.Sint Mihalea Stuzra,femeie si mamă, 
om de cultură romîn.Vorbim in numele poporului roman,avem pentru 
prima dată dreptul la cuvintul liber.IN numele al umanităţii,vieţii 
si dreptăţii fac apel militarilor si manifestanţilor un apel la calm 
si cinste,fiecare sodlat este dator să apere poporul,poporul sintem 
noi,au fost destule victime pentru un doliu naţional,nicio apă nu 
va putea şterge acest singe nevinovat.România trebuie să intre paşnic 
in istoria lumii.IN numele familiilor noastre a imensei familii 
romane,stringeti-vă mîinile,pină cind aparatul istoric politic se 
va organiza.Noi simpli cetăţeni,să ne stringem mîinile ,să aruncăm 
cu flori in borne,să ne dezvelim inima in fata tunurilor,care tac. 
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- Colegii de la Scînteia Tineretului au anunţat : în câteva 
ore vor scoate o ediţie specială* De astăzi ziarul se va numi 
TINERETUL LIBER, 

- 0_gţix^igg2gtantă, £ Ceaugescu Nicolae §i Ceauşescu_Elena 
aU-?Qgţ_prlnşi A ̂ Şunţ_ arestaţi _la_Tgrgoyi§ţe>! 

- Primim o informaţie : coloane blindate se îndreaptă , 
detaşamente teroriste» de fapt terorişti, aceste detaşamente 
cj?im^nalej3e_^^eap^_ş2re_clă^ 
rebeliune. 

Secăriştii acum să-şi răspumpere vina faţă de popor şi 
să apere această instituţie care şl acum este cu adevărat a 
poporului .Am primit o comunicare din partea miliţiei , care spune 
că este cu poporul, şi roagă să despresureze miliţia capitalei 
ca miliţienii care sunt într-adevăr cu poporul să poată să apere 
poporul să împiedice actele de vandalism, să apere radioteleviziune' 
Mai puţine vorbe din partea armatei şi mai multe fapte!Formaţi 
detaşamente de autoapărare, pe cartiere pe unităţi pe Întreprinderi 
pe instituţii în aşa fel încât să nu se producă dezordini. 

-x-

Pr.II : (Nota : deodată se transmite din nou pe Pr.II, în jurul 
orei 15 ) Transmite Radio_Timisoara_Liberă_: 

... cu asentimentul înalt Prea Sfinţitului Bărinte 
Mitropolit NICOLAE, care lipseşte,întrucât a fost în străinătate, 
şi a fost reţinut în Bucureşti, dar va veni mâine, vom face 
toate cele necesare pentru a ne exprima întreaga noastră compasiune 
omenească şl creştinească mai ales,prin formele noastre specifice 
şi tradiţionale. Dumnezeu să-d odihnească pe eroii români, din ulti 
mele zile în i Timişoara şi în ţară. Am înţeles că Mitropolia Bana 
tului, deci cultele, urmează să facă un apel către populaţie. 

Romani an Monitoring 
Radio Bucharest Pr I 
Dec.22/1989 14-15 hrs 
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- "In aceste momente de bucurie se cade iubiţi români, 
concetăţeni ai Timişoarei, ortodocşi, romano-catoiici,reformaţi 
lutherani, mozaici, sau de alte credinţe religioase, dar Români, 
să ne aducem cu totţii contribţia la făurirea unei Românii pros 
pere, la făurirea unei Românii cu adevărat libere «Să sprijinim în 
tru totul apelurile care se adresează pentru ordine pentru disclpli 
nă ,pentru muncă, pentru dăruire pentru făurirea unei vieţi 
demne şi fericite a tuturor fiilor ţării acesteia"• 

-x-

- Radio Bucureşti : 

15.25 hrs 

- n Rugăm mult uniţăiile_vamale_de-la_fronţieră_şă_grimeaşcă-
cu^^grioriţaţe medicamentele^şi materialul sanitar, venit din strai 
nătate. Rugăm cuprioritate spitalele, răniţii au nevoie de acest 
material, au nevoie de medicamente«Pentru a apăra clădirea rtv 
obiectiv atât de important pentru momentele istorice pe care le 
trăim, momente grele , fericite, cu fruntea susl vă vorbim, ^ 
rugăm , şoferii de pe basculante de pe autocamioane, care se află 
în zona rtv, în apropiere, în şantiere, să se îndrepte spre str. 
Nuferilor, spe spre str. Timişana, pentru a bloca intrările pentru 
a nu permite celor rău intenţionaţi, provocatorilor, să pătrundă 
în acest sanctuar al informaţiei, pe care vrem să-1 punem cu 
adevărat în slujba adevărului, în slujba poporului.Să apărăm cu 
material , cu tehnică, cu trupurile noastre intrările rtv de 
unde dorim să vă dăm ştiri cât mai bune* 
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Ştefan Naciu o invită la microfon pe Victoria Andrei 

AGENŢIA română de presă AGERPRES nu mal are nevoie 
de aprobări speciale din partea cenzurii pentru a transmite 
false luări de poziţii şi atitudini naţionale, lipsite de orice 
bază reală. Alături de întreaga presă din ţară de radio şi tv 
mijloacele de informare în masă AGERPRES îşi va face datoria şi va 
informa în mod real, cinstit şi civilizat întreaga opinie publică 
internă şi internaţională, asupra tuturor evenimentelor ce se vor 
desfăşura în România şi în lume. Vom oferi presei tuturor agenţii 
lor internaţionale de presă, o viziune completă şi onestă a tuturo: 
evenimentelor româneşti. Precizăm că acest text a fost redactat 
de ziariştii agenţiei române de presă, care nu şi-au pierdut nici 
un moment conştiinţa profesională, aceiaşi care până ieri erau 
obligaţi să răstălmăceascărealitatea şi să dezinformeze sistematic 
opinia publică internă şi internaţională. 

Da, nu vom mai spune nimic decât adevărul.De aici de la 
postul de radio naţional al României veţi ascultat întotdeauna 
adevărul l 

0 ştire de ultimă clipă l Au__şosiţ_ţgncurile_minlsterului 
apărării_naţionale genţru[ a apăra clădirea radioului şi 
d^_strada_Nuferilor 62-64. Armata română este la înălţime, aşa 
cum a fost în aceste zile de grele încercări prin care a trecut 
naţiunea română-Să-i mulţumim din nou. 

-x-
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Şeful reţelei sanitare din Ministerul de interne ordonă întregului 
personal din reţea, policlinici, spitale, să acorde max. de grijă 
aistentei medicale. 

Apel cătr e toţi demonstranţii aflaţi în jurul casei lui N. 
Ceauşescu: valorile care sînt în casă aparţin patrimoniului nationa] 
Apărati-lel 

Toate bunurile care au aparţinut lui N.Ceauşescu aparţin poporuli* 
că sînt făcute din truda, din munca acestei naţiunii 

-
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ORA 1 6 . 3 0 

Stimaţi cetăţenii 
Procesul început este ireversibil. Practic , Securitatea nu mai 

există-(URALE). 
organele Ministerului de interne au trecut în subordinea armatei. 
De aceea vă rugăm, acum avem o singură forţă de ordine publică! 
£xmata şi organele de ordine publică ale ministerului de interne 

subordonate armatei. 
Generalul ... şeful marelui stat major este lîngă mine. împreună 

am discutat aceste măsuri la comandamentul militar- îi dau cuvîntul 
pentru două vorbe: 
'; Dragilor, armataîn întregime, în toată tara, este a poporului! 
în toate unităţile sînt în cazărmi, în toate oraşele tării este 

linişte, vă rog foarte mult să înţelegeţi că trebuie să punem ordine 
şi în Bucureşti. Deaceea trebuie să ajutaţi militarii să se deplaseze 
unde au misiunile. Armata va fi cu noi întotdeauna şi cu dumneavoastr 

* 
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Din Budapesta agenţia ungară anunţă:Imediat după ce la 
posturile romaneşti de radio si televiziune au fost transmise ştirile 
privind trecerea puterii in mîinle poporului,agenţia de ştiri MTI 
din Budapesta a informat despre acest evenment,despre poziţia adoptată 
armata romană in apărarea cuceririlor poporului.Este subliniat faptul 
că patrioţii romani,tinerii,au dobindit libertatea cu preţul supremu 
lui sacrificiu.Agenţia ungară a anunţat imediat redeschiderea fron 
tierei de stat dintre cele două ţări vecine. 

Să salutăm redeschiderea frontierei de stat dintre cele 
două ţări vecine.Sa salutăm si acest gest,acest act.Si incă o informa 
tie ,comitetul de solidaritate ungar a declarat că a fost creat un 
fond material de 5oo.ooo de forinti,pentru cumpărarea de medicamente 
destinate celor care au avut de suferit in România,transmite MTI. 
Comitetul a adresat tuturor organizaţiilor si cetăţenilor unguri, 
chemarea de a sprijini această iniţiativă.A fost anunţat că 2oo 
de flacoane de singe vor fi trimise imediat la Timişoara si că in 
următoarele 12 ore va fi obţinut singe dela 2oo de donatori,iar 
in 24 de ore dela looo de donatori. 

* 

Din Berlin se relatează că poporul romîn prin acţiunile 
sale hotărite,si-a croit drum spre innoirea democratică a societăţii, 
se relevă intr-o declaraţie a guvernului RDG.Salutăm din inimă poporu] 
roman,pentru marea sa victorie,totodată exprimăm condoleanţe in legă 
tură cu număru mare de victime.Poporul roman poate să conteze pe 
sprijinul solidar al poporului din RDG si al guvernului tării noas 
tre,se adaogă in document exprimindu-se intenţia de a se dezvolta 
relaţiile de prietenie cu România pe o bază innoită. 

* 
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Un anunţ important,colectivul intreprinderii bucurestene 
Policolor din sectorul III,solicită ajutorul armatei pentru a fi 
apărat. 

* 

Romanian Monitoring 
Radio Bucharest Pr I 
Dec.22/1989 16.00 hrs ic 

Unim postul naţional de radio cu postul naţional de 
televiziune, cu colegii noştrii din Dorobanţi. In cursul 
acestei seri, şe_va_^tr^i_com^ţe^l_de_şalvare_^ pentru 
a lua primele măsuri privind menţinerea ordinei în perioada de 
trecere de la dictatură la democraţie. 

Tot în cursul serii, vom_anunJa_com2onenJa_Comiţetu_-
lui_de_şalyare_na£ională şi primele hotărîri pe care le-a adoptat. 
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Juraţi,—jurăm,jurăm,jurăm./urale,urale/ 
Jurăm să vă apărăm intotdeauna interesele 
Stimaţi concetăţeni,ne vom retrage acum pentru a constitui 

consiliul frontului eliberării naţionale,salvării naţionale.Vom 
elabora asa cum v-am spus un program si o proclamaţie către popor,vom 
lua măsuri de organizare deocamdată provizorie,a organizării ,a condu 
cerii,a administrării publice,la nivel central si la nivel local w 
in toate judeţele.Fac apel către toţi cetăţenii si către organele 
administraţiei locale,ca să asigure o bună funcţionare in sprijinul 
intereselor cetăţenilor.Fac apel si la d-voastră care ati participat 
atit de activ ca in toate unităţile unde vă aflaţi,să asiguraţi buna 
dsfeăşurare a activităţii in zilele următoare.Scopul nostru este 
ca să constituim o nouă structură a puterii politice,practic s-au 
lichidat structurile vechi,partid,guvern,s.a.m.d.,/urale/ 

Crainicul:A vorbit Ion Iliescu. 
* 

Facem apel la intelegerea d-voastră,pentru perioada următoa 
re de organizare.Vom creea nişte structuri provizorii care să asigure 
funcţionarea noastră ca societate,să pregătim alegeri libere,să pr^j, 
tim o viată in care poporul să fie realmente să fie factorul de 
decizie factorul de conducere al vieţii publice./se aud urale/ 

* 

0 altă voce:Să urăm succes frontului salvării naţionale 
să răspundem cu toate puterile apelurilor adresate dela acest impre 
sionant miting primul de după victoria revoluţiei./urale/ 

Sintem in transmisie directeă la televiziune si la radio. 
* 
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"Concetăţenii 
Tara noastră nu a fost niciodată comunistă! 0 clică totalitară 

ne-a asuprit 45 de ani, ne-a umilit, a făcut să suferim după ultimul 
stalinism al lumii, mamutul care tinea în corpul său cadavrele natiun: 
să terminăm cu toţi cei care au slujit tirania î 

România ! Trăiasc România! 
Concetăţeni, vă mai adresez o rugăminte:fiţi foarte atenţi/ păziţi 

sediile securităţii! Opriţi arderea documentelor care dovedesc criT̂ l̂̂  
şi fărădelegile săvîrşite de tirani! Să nu scape! 

Păziţi aeroporturile, organizati-vă! 
Să se vadă că sîntem cei care voim ca România să renască liberă 

şi demnă! 
Ll-ber-ta-te ! 
Concetăţeni, obiectivul principal este să ne organizăm! 

Să cerem întregii lumi să ne dea sprijinul necesar , să consolidăm 
drepturile românilor la demnitate, să se termine cu minciuna. Această 
minciună ne-a ucis ani de zile mii şi mii de copii, mii şi mii de 
fii ai patriei au murit, au fost asasinaţi, să ne ridicăm pentru 
libertate, să apărăm tara şi să mergem pînă la capăt, să fim uniţif 

neviolenti/ să nu lăsăm pe criminali să revină în locurile cheie 
ale tării, să apărăm televiziunea, să apărăm radioul, să apărăm se^i 
centrale ale tării! Nici un alt organism decît tara, România! 

Trăiască România! 
Concetăţeni, vă propun ca mîine la ora 12 să bată toate clopotele 

neamului, toate clopotele în toate bisericile tării, maşinile să 
claxoneze, să ridicăm semnul nostru pretutindeni:VICTORIE! 
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Stimaţi concetăţenii 

Ceauşescu precum ştiţi a fugit cu un elicopter din capitală • S-au 
dat dispoziţii forţelor armate să-1 aresteze. Avejn_gţiri_că_a 
fost prins _în_JurulTârggylgţel* urale . Când ştirea va fi confirma 
tă, o s-o facem public • Când ştirea va fi confirmată o so facem pu 
blică , va fi arestat, supus judecăţii publice. 
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Fraţilor1 Ceea ce ne r trebuie acum însă ne trebuie ajutorul 
d-voastră ca să ne organizăm. De aceea vă rugăm că sprijiniţi 
••.urale.•.UnirelUhire! 

o voce : amândoi I gPtndol^uŞi_nu_numai„al_dol_ci ţpatâ^cllcal 
urale. Cu aceast vă mulţumesc şi vă rog să ne lăsaţi să ne 
organizăm, urale. Vă rugăm să ••• urale.•• să sprijiniţi organele 
de ordine publică ca să păzim ceea ce ne este scump nouă, care 
aparţine poporului. Vă las microfonul domnului MAZILU, care vă 
va spune două ••• 

ROMANI! ROMANI! 
Nu uitaţi un lucra,_nu_2uţemjDlecaj2!nă_^^ 

Aici, stăm. Ne vom organiza cum vom putea cu alimentele, cu apa 
şi cu ce mai e nevoie. Rămânem aici până e prins! Am răbdat de 
foame, atâţia ani în şir. Vom mai răbda încă câteva minutec. Trebuie 
să fie prins! urale puternice. 

Români a!Români a!Români! 
Garanţia succesului care garanţia succesului acestor discu

ţii care se duc aicea în Comitet, este prezenţa voastră. Dacă vreţi 
să nu_vi_se_ciunţeaşcă_vicţoria, dacă vreţi aceea ce am câştigat 
să fie intact, rămâneţi aici! 

...adu-1 pe Corneliu..• 
atmosferă de mare sărbătoare naţională, de renaştere naţio 

nală,stimaţi ascultători. Vă informăm că în cursul acestei seri 
se va întruni Consiliul salvaării naţionale pentru a stabili prime 
le măsuri pentru menţinrea ordinei în perioada de trecere de la 
dictatura care a fost, la democraţie. Tot în cursul acestei seri 
vă vom anunţa componenţa Consiliului de salvare naţională şi pri 
mele hotarîri pe care le va adopta. 

- Să fie arestaţi vechii vinovaţi.Asta înseamnă : 
familia Ceauşescul înseamnă cu. toţi acoliţii apropiaţi. 
2. Securitatea trebuie neutralizată. 
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După cum vine aţi văzut pe străzi, armata nu a tras în noii 
Tancheta 202, când i-am spus plutonierului să-1 întoarcă, cu 
el am veniţi aicea. A fost primul care a venit, urale! 

Pe miliţie deocamdată, cred că nu putem să contăm! Nu! Nuuu! 
Jz§£-Yă5iîî_£ă£:â£<LE2£c.ă£ii» 8* stea izolaţi fiecare în treaba 
lor. Nu le faceţi nimic. Vor fi Judecaţi toţi. Mai târziu. 

Vă rog nu vă descărcaţi ura,aşteptaţi şi aduceţi-vă aminte 
care au făcut porcării. In clipa asta înţeleg că trebuie să dau cuv, 
ntul televiziunii. 

- Dumitru Mazilu..• rog pe cineva ...Adrian se numeşte 
să-1 aducă pe Mănescu! Aici! Intre d-voastră se află o persoană 
care poate să-J aducă pe CORNELIJ4ANESCU, să fie adus aici. 
Mănescu! Mănescu! 

Vă dau o veste bune : avem lângă noi pe Dumitru MAZILU. 
A fost reprezentantul nostru la ONU şi Ceuşescu nu ia- dat drumul 
înapoi. Vă amintiţi.II avem în spatele nostru îi dau microfonul 
urale. In cond«erea provizorie cred că este bine să avem oameni ^ 
siguri care au suferit : CORNELIU MĂNESCU, MAZILU , şi alţii. 
Dau cuvântul. Rog încăodată Corneliu Mănescu să fie adus aici. 

DUMITRU MAZILU : 

Acum o oră am ieşit din puşcărie! Am scris raportul despre 
drepturile p voastre, drepturile omului la ONU, care a fost 
difuzat în toată lumea, şi am spus că în România este o tiranie 
odioasă, iar tiranii criminali erau glorificaţi printr-un cult de 
o dezgustătoare vulgaritate. Avem datoria să ne unim, întâi,vă 
rog să mă ascultaţi să păstrăm un minut de reculegere pentru toţi 
martirii neamului, martirii Timişoarei, martirii capitalei ,marţi 
rii Tării, să păstrăm un minut de reculegere dragi concetăţeni 
pentru toţi cei ce au suferit. Linişte. Pentru morţii noştrii! 
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# 
Avem datoria să ne organizăm. Steagul ţării_trgbule să _f le_cel 
care^^^£2gt_cgl„dln^ţotdeaunaA fără_niclunfel_de semne^România 
rămâne România! 
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Doresc să vă prezint pe comandantul gărzii,care apără tele 
viziunea să raporteze poporului in ce măsură acest mijloc important 
care aparţine poporului este apărat. 

Suntcomandantul unităţii de blindate lt.colOană,si am primi 
misiunea nobilă de apărare a televiziunii romane,misiune nobilă 
pentru care cer sprijinul intregii populaţii din zonoă să mă ajute 
pt.a indeplni această misiune sacră. 

* 
O voce:Să se stabilească criterii de competentă de responsa 

bilitate,si devotament pentru România,urale,presa ,radioul si tele 
viziunea să treacă in mîinile poporului,si niciodată să nu mai aparti 
unei familii sau unui clan/urale/ 

Să se respecte dreptul tuturor cetăţenilor,fără deosebire 
de naţionalitate,nouă nu ne este indiferentă naţionalitatea cum a 
spu s tiranul ,noi iubim minorităţile si vrem să trăim in pace si 
in linişte cu toate minorităţile tării,,nu uitaţi că si printre ei 
sint martiri./aşa-i,aşa-i,ura/ 

întreaga politică externă si comerţul exterior,să servească 
interesele poporului,să se pună capăt incepind de astăzi oricărui 
transfer de alimente,să nu mai flămizească tara./urale,urale/ 

Obiectivul nostru principal să fie omul,omul să fie respec 
tat,noi să fim cei care să ne bucurăm de demnitatea că trăim pe acest 
pământ.Trebuie să fim mindri,să fim, mindri că sintem romani,/urale/ 

Stimaţi telespectatori,intrerupem pentru puţin timp transmi 
sia din piaţa palatului,vom relua transmisia in care vor fi aduse 
la cunostiintă naţiunii hotăririle luate de comitetul salvării naţio 
nale. 

* 
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Armata nu a fostîmpotriva poporului aşa cum a vrut cei care au 
fost călăii acestui popor. Vreau să ştiţi că sînt emoţionat nu numai 
pentru că am recîştigat libertatea, pentru că aceasta puteam să o 
recîştig peste graniţă, dar nu cu voi şi alături de voi. 

Sînt emoţionat pentru tot ceea ce urmează şi fac apel ca un om 
cu multă putere încă ca s dăruiesc poporului aici şi nu în alte părţi 
tot ce pot împreună cu fraţii mei, să facem fată clipelor grele care 
vin de acum înainte . în urma lor, a acestor călăi careau plecat 
este un dezastru fără margime. Cu răbdare, vom putea să ieşim din 
groapă, să facem ceea ce trbuia făcut demult pentru acest popor. ^, 

Vă doresc din suflet să aveţi puterea să mergeţi încet, cu răbdare 
pe un drum nou, pe care mulţi din voi nu-1 ştiţi. Libertate înseamnă 
înainte de orice onoare, stăpînire de sine şi dorinţa de a face bine. 
Acesta este apelul primului număr al "Scînteii poporului"-eu am propt 
un alt nume dar deja era şpaltul terminat, "Scînteia poporului a 
apărut deja cu primul număr- vă rog să vă duceţi la chioşcuri şi-1 
veţi avea într-o oră- este minunat că primul ziar al poporului apare 
cu ştirile extraordinare a ceea ce s-a întîmplat. Vă doresc mult 
succes şi fericire! 

Dăm acum legătura cu piaţa palatului republicii de unde aşteptăm 
veşti ijmportante pentru tară. 

Pentru tară, pentru popor, noi condamnăm pe fostul preş. al tării 
N.Ceauşescu care a introdus dictatura la noi, conducerea ministerului 
afacerilor externe împreună cu toti lucrătorii ministerului vor actic 
pentru recîştigarea prestigiului internaţional al tării! 

începînd de acum ministerul afacerilor externe va intra în legătur 
cu guvernele lumii, informîndu-le despre situaţia din tară, despre 
victoria obţinută de noi! 

poporul a învins şi noi rămînem în slujba poporului! 
Dau cuvîntul domnului RAdu Abagiu care s eocupă de aprovizionarea 

populaţiei: 
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Radu ABAGIU : 
Trăim un moment deosebit al adevăratei libertăţi, de la 

elibarea patriei şi până în prezent am avut două mari cutremure 
primul în 74 al doilea astăzi. După cel de astăzi ne bucurăm 
că ne-am căpătat libertatea l 

Continuăm să vă relatăm de aici din studiou. Alte ştiri 
primitedin numeroase localităţi ale ţării confirmă faptul că 
poporul se află la putere, că elementele criminale au fost fie 
neutralizate fie arestate şi în acest fel există condiţii pentru o 
viaţă normală. 

— Am primit un telefon de la maiorul Romeci. Unitatea 171619 
Crângaşi. Ce ne anunţă dânsul. Colectivul de muncă al barajului 
dela Ciurel face apel la cetăţeni să sprijine apărarea şi menţinere 
acestei lucrări atât de importante. Se face totodată apel către 
cetă5enii_de_2S„S.âllS-El2E£§S£§-£âE§_â£y5-âî^âŞÎS§5ă«2ăSâ2iîitlS 
să renunţe la această modalitate de a se manifesta. Cetăţeni 
apăraţi ordinea şi liniştea. 

Revin la apelul făcut de maoirrul Romeci. Cetăţenii să se 
îndrepte spre barajul de la Ciurel pentru a înlătura orice 
tentativă, orice intenţie de a produce pagube barajului. Ar fi în 
pericol capitala, ar fi în pericol revoluţia. Să apărăm revoluţia! 

Veşti din întreaga ţară transmise de AGERPRES. In Ialomiţa 
s-a creat un comitet cetăţenesc pentru asigurarea ordinei din 
teritoriu. Toat unităţile funcţionează normal. Magazinele sunt 
bine aprovizionate cu produse alimentare. Formaţii de ordine 
constituite din membrii ai gărzilor patriotice, din cetăţeni are 
s-au oferit voluntar, asigură liniştea populaţiei din municipiul 
SLOBOZIA, alte asemenea ştiri. 

-x-
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- Al ministerului afacerilor externe. Iată această declaraţie 
Noi lucrătorii din ministerulu afacerilor externe, ne solidarizăm 
cu întreaga mişcare care are loc în ţară,ne solidarizăm deasemnea 
cu armata, cu generalii, ofiţerii, cu soldaţii care în aceste 
împrejurări dramatice pentru ţară sunt alături de popor. Declaram 
în faţa întregii ţări că suntem în slujba poporului român, pentru 
apărarea intereselor sale naţionale, pentru libertatea teritorială 
a statului nostru. In aceste momente cruciale pentru ţară, pentr^ 
popor , noi condamnăm pe fostul preşedinte al ţării N. Ceauşescu, 
care a introdus în timpul anilor de dicăatură un regim aspru, inu 
man, nedemn. Conducerea ministerului afacerilor externe, împreună 
cu toţi lucrătorii ministerului vor acţiona pentru recâştigarea 
prestigului internaţional al României,locului său demn în lume. 
Ministerul afacerilor externe va intra în legătură cu guvernele 
lumii, informându-le despre situaţia din ţară, despre victoria 
obţinută de poporul român, împotriva dictaturii şi tiraniei.Ne 
alăturăm întru totul apelului la calm la raţiune. Tara nu are nevoi 
de vărsare de sânge. Poporul este sătul de suferinţă. Poporul a 
învins. Noi rămânem în slujba poporului.Şu^iinem^formarea 
imediaţă_a-unui_guvern_2r2Yi52î!iy alcătuit din oameni competenţi 
care şi-au devedit patriotismul, dragostea de ţară şi car în 
aceste momente grele, este hotărît să acţioneze pentru binele 
şi fericirea poporului, pentru libertate, democraţie şi indejKiden 
ţă. 

===== Preş. Bundestagului vestgerman, Rita SUSMUTH, a adresat 
un mesaj de felicitări poporului român.Dictatura brutală din 
România, bastion al stalinismului, care încălca flagrant drepturile 
omului, a fost răsturnată, a declarat ea. Dorinţa de libertate a 
poporului român, s-a dovedit mai puternică decât masacrul sgâ 
sngeros şi tirania. Să sperăm că România va găsi în curând pacea 
internă şi va realiza un proces de reforme. 
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O ştire din Moscova: Conducătorul Uniunii Sovietice, Mihail 
Gorbaciov, a Întrerupt astăzi şedinţa Congresului Deputaţilor Poporulu 
pentru a anunţa că zeci de mii de manifestanţi se află pe străzile 
Bucureştiului, că în România a fost proclamată starea de urgentă 
şi că ministrul roman al apărării s*a sinucis. Intr'o tăcere totală, 
Gorbaciov a precizat că la ora 12:00, ora Moscovei, soldaţii au înce
put să fraternizeze cu manifestanţii* Puţin înainte de a face aceste 
declaraţii, Gorbaciov a părăsit sala congresului timp de o jumătate 
de oră, însoţit de direcotrul KGB-ului, Vladimir Krucikov, şi de 
ministrul de interne. Vădim Bakasin (?). Agenţia sovietică TASS; 
în telegrame datate (?) din bucureşti a informat că tancuri conduse 
de soldaţi s'au deplasat până la sediul Comitetului Central al Partid 
lui. Manifestanţii au pătruns în clădire şi au adresat mulţimii dela 
balconul clădirii - precizeazş TASS. Un purtător de cuvânt al Ministe
rului Afacerilor Externe al Uniunii Sovietice a declarat referitor 
la evenimentele de astăzi din Bucureşti: "Nu ne îndoim că poporul 
roman va da dovadă de înţelepciune, menţinând, în pofida evenimentelo 
dramatice, calmul şi stabilitatea necesare, că vor fi create condiţii 
pt. viaţă normală, vor fi create noi instituţii ale puterii în condit 
normaleJyCAncelarul Republicii Federale Germania, Helmuth Kohl, a 
apreciat reprimarea evenimentelor din România drept un lucru îngrozi
tor, care l-au (sici) deprimat adânc. In prezenta ziariştilor, la 
Dresda, oraş din Republica Democrată Germană, şi-a exprimat speranţa 
că în România se va reveni cât mai repede posibil la relaţii care 
să corespundă convenţiilor incluse în actul final dela Helsinki. 

Deputaţii adunării Naţionale din Franţa au păstrat la Paris 
un minut de tăcere în semn de protest fată de intervenţia trupelor 
împotriva demonstranţilor dela Timişoara. Libertatea poporului roman 
va învinge. Este o ştire făcuta, probabil, la repezeala. Libertatea 
poporului roman va invinge, a afirmat preşedintele Adunării Naţionale 
Laurent Fabius. Primul ministru francez, Michel Rocard, a exprimat 
groaza si consternarea Franţei. Evident - aceasta v'am spus - acestec 
sunt ştiri ceva mai vechi. 

Adjunctul purtătorului de cuvânt al Dept. de Stat, Richard 
Butcher (?), a afirmat ca in urma reprimării manifestaţiilor din 
România, Administraţia Bush reexaminează relaţiile pe care le mai 
menţine cu aceasta tara. Speram ca aceasta reexaminare va fi reexa-
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Azi la ora 15:00 s'a constituit in clădirea Palatului "Uni
versul" Sindicatul Liber al Ziariştilor din Bucureşti. Cetăţeni, 
marea victorie a fost obţinută prin jertfe si sacrificii. S'o păstram 
prin calm si intelepciune, prin evitarea violentelor. S'o păstrăm 
apărând valorile poporului, liniştea şi ordinea, şi o fotografie 
este foarte sugestiva in acest prim număr al ziarului LIBERTATEA. 
Tineri, vârstnici pe străzile Capitalei, inlantuiti in Hora Unirii, 
hora bucuriei- vibranta aceasta hora, inaltatoare, răsuna in aceasta 
zi de sărbătoare naţionala. ^ 

Stimaţi ascultători, iată un nou apel pe care vi-1 adresam 
dumneavoastră celor din Bucureşti dela Centrul de Hematologie. Ni 
se adresează apelul către cetăţenii Capitalei deci, sa nu se mai 
prezinte in aceasta seara pentru donare de sânge, dar sunt aşteptaţi 
mâne diminieata. 

~ 
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Buletin de ştiri : 

In ROMÂNIA poporul răsculat 1-a doborît astăzi 
pe Nicolae Ceauşeseu. Demonstranţii care au ocupat studiourile 
radiotelevizlunii naţionale au comunicat că Nicolae Ceauşescu şi 
soţia sa Elena au plecat cu elicopterul din Bucureşti într-o 
direcţie necunoscută. In străzile oraşului oamenii Jubilează 
are loc fraternizarea dintre populaţie şi soldaţi. Pe tancuri şi 
transportoare blindate se pot a vedea oameni cu steaguri naţionale 
Pe balconul clădirii de pe care cu câteva ore mai înainte a vorbit 
Ceauşescu, încercând să-i liniştească pe demonstranţi. Oratorii 
unul după altul cer lichidarea totală a dictaturii. După cum 
comunicaă agenţiile telegrafice, puterea a trecut în mâinile 
Frontului _rde,salyare_naţionalăj._^_frimţe 
fost ministru al afacerilor externe. Despre existenţa acestei 
organizaţii a devenit cunoscut toamna trecută. Ea a adresat în 
noembrie delegaţiilor Congresului partidului comunist, care 1-a 
reales în unanimitate pe Ceauşescu secretar general chemarea de 
a-1 destitui dinacest post şi de a înoi conducerea de partid. Pen 
tru a se evita un conflict sângeros înţară. RADIO BUCUREŞTI 
a anunţat deschiderea tuturor frontierelor României. 

Generalul Mihai C HI TAC comandatul garnizoanei 
Bucureşti luând cuvântul la televiziune a îndemnat la sprijinirea 
noii orientări politice din ţară.Deasemenea el a chemat sub 
unităţile militare din oraşul HTU, de pe aeroportul căruia Ceauşes 
cu a încercat chipurile să fugă din ţară, să-1 reţină şi să-1 
aducă la Bucureşti pentru a fi predat judecării poporului. 
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Ziariştii ROMÂNIEI LIBERE comunică : 

Toţi aceia care lucrăm la ziarul România Liberă, ziariştii 
de la acest cotidian facem cunoscut întregii ţări că am fost siliţi 
vreme îndelungată să scriem împotriva propriei noastre voinţe, 
împotriva propriei noastre conştinţe, împotriva convingerilor 
noastre şi a eticii profesionale, împotriva adevăratelor noastre 
sentimente faţă de patria şi poporul care a dat din rândurile lui 
nobile victime tiraniei. Cu_2£&ii.2lS£Sîi-?lî-îSS§-.S§Silffîii-î!25lSS 
S£-2SrîS_Sc.HS£-2SS5rii.SS§â§Yă£iiî!iiS-îi2ări$S> §* decidem ca, 
cu acest număr să apare sub frontispiciul cotidianu al tuturor 
forţelor jstriotice şi democratice din România. Vrem să slujim de 
acum înainte numai şi numai adevărul. Servindu-ne în modul cel mai 
cinstit şi demn patria şi poporul. 
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Un comunicat deosebit de important.Din ordinul generalului 
Guşe,să vină urgent trupe de armată antiteroriste,in strada Boteanu 
nr.3 la ieşirea din subsol,cantină,intrarea dinspre sala plenarelor, 
a dou intrare este visavis de intrarea unde este un garaj.Semnat 
general Guşe. 

* 

A fost constituit comitetul revolutonar de acţiune,ales 
prin votul unanim al participanţilor la marea adunare dela Craiova. 
Acest organism a stabilit măsuri complexe pentru buna desfăşurare 
a aprovizionării populaţiei cu alimente,cu apă,gaze,energie electrică 
si termică.Au fust organizate pichete de apărare in intreprinderi 
care veghează la apărarea bunurilor obşteşti,asigură ordinea si disci 
plina condiţii pentru revitalizarea in următoarele zile a vieţii 
economice si sociale. 

* 

La Targoviste s-a format comitetul revoluţionar provizoriu 
al judeţului Dambovita al cărui preşedinte este colonel Alexe Gheorgh 
Asemenea comitete s-au fomrat si in celelalte oraşe din jud.Dambovita 
Deoarece calitatea apei este pusă sub semnul intrebării,a fost luată 
măsura de a se face analizaacesteia din oră in oră. Nu s-au semnalat 
impuşcături la Targoviste,acte de violentă,sau alte asemenea acte 
care puteau genera dezordinea.Gărzile muncitoreşti,armata care execu 
tă ordinele comitetului provizoriu veghează asupra instalaţiilor 
electrice.S-a trecut la organizarea unui mare număr de patrule comune 
formate din soldaţi,cetăţeni ai oraşului,miliţieni cu banderola tri 
coloră la mină,care să vegheze la păstrarea ordinei si linistei,Apare 
tul securităţii a declarat că a predat armatei armamentul din dotare 

* 
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Aici radio Bucureşti,stimaţi ascultători,care poate nu 
ati urmărit transmisia in direct impresionantă din piaţa palatului, 
unde au avut loc acum citeva minute lupte crincene,vă informăm că 
bandele de terorişti s-au predat ,se face un apel la basculante,la 
utilaje grele,care să se Îndrepte spre Băneasa pentru a impiedica 
pătrunderea altor bande de terorişti,care vor să innăbuse revoluţia 
noastră.Deasemenea facem un apel la populaţie,la toate forţele noas 
tre armate care se află in apropierea radioului,din strada Nuferilor, 
să vină de urgentă pentru a pune capăt altor incercări de innăbusire 
a revoluţiei noastre.Postul de radio trebuie apărat cu viata,aceasta 
este inima care vă informează stimaţi ascultători.Radioul apărati-1 
cu preţul vieţii voastre. 

* 

Ascultaţi postul de radio Timisoarea liberă.Stimaţi ascul 
tători romîni,alături de noi se află membrii comitetului frontului 
democratic roman,constituit la Timişoara.Vă rog să vă prezentaţi. 
Sint Florin Fortuna asisten universitar la institutul politehnic 
Traian Vuia din Timişoara,si sint preşeidntele acestui comitet.Simt 
o bucurie imensă in aceste clipe,prin faptul că am reuşit ceace cu 
numai citeva zile in urmă părea un vis de nerealizat si un vis pe 
care ii doream si ii visam de ani si ani de zile nu numai eu dar 
si părinţii mei si co piii mei la fel. 
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Aici postul de radio Timişoara liberă.Transmitem stimaţi 
ascultători,după 5 ani de tăcere din oraşul erou Timişoara liberă. 

A căzut tirania acesta titlul foii volante care ne-a fost 
adusă acum chiar din stradă sus in redacţie. 

Din insărcinarea comitetului de acţiune al frontului demo 
cratic romîn,dăm citire următoarei informaţii. 

Frontul democratic romin este o organizaţia politică de 
masă constituită la Timişoara,pentru a relaiza un dialog cu guvernul 
romîn,in scopul democratizării tării.Frontul democratic romin,condi 
tionează inceperea acestui dialog cu demisionarea tiranului Nicolae 
Ceausescu.Propunem guvernului romîn,ca bază de discuţii următoarele 
revendicări. 

1.Organizarea de alegeri libere. 
2.Libertatea cuvintului,presei,radioului si televiziunii. 
3.Deschiderea imediată a graniţelor de stat. 
4.Integrarea României in rindul statelor care garantează 

si respectă drepturile fundamentale ale omului. 
5.Eliberarea neintirziată a tuturor deţinuţilor si diziden 

tilor politici din România. 
6.Revitalizarea economiei naţionale. 
7.Reforma invătămantului in spirit democratic. 
8.Dreptul de a manifesta liber. 
9.Libertatea reală a cultelor religioase. 
lo.Inbunătătirea asistentei medicale si alimentaţiei public 
Referitor la evenimentele din Timişoara,cerem cu fermitate 

să fie traşi la răspundere cei care au dat ordin să se tragă in popor 
Cerem restituirea celro decedaţi pentru a fi ingropati după datină, 
cu doliu naţional. 

Cerem eliberarea imediată a tuturor celor arestaţi in urma 
manifestaţiilor. 

Cerem autorităţilor recunoaşterea oficiala a comitetului 
de acţiune a frontului democratic roiman infiintat la Timişoara. 

Mulţumim tuturor celor care s-au ridicat impotriva tiraniei 
precum si colectivelor teatrului naţional din Timişoara pentru spriji 
nul acordat. 

* 
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Stimaţi ascultători, vă informăm mereu despre evenimentele care 
se întîmplă la Bucureşti şi in alte puncte ale tării. Ştirile sînt 
uneori contradictorii, sînt încă zone în care arde focul luptelor, 
din păcate, dar tot mai multe zone din tară sînt deja sub semnul 
liniştii, al calmului. 

Iată, în municipiul Alexandria , ne informează corespndentul nostr 
Stan Ştefan, este o atmosferă de calm, de linişte. După ce numerişi 
oameni ai muncii au manifestat în mod paşnic în fata Casei de culturi 
ei s-au reîntors la locurile de producţie. Apelurile patriotice la#rc 
şi disciplină au găsit astfel ecoul aşteptat. Prin grija Comitetului 
Cetăţenesc provizoriu al municipiului Alexandria, împreună cu armata 
s-au luat măsuri pentruorganizarea pazei armate la bazinele de alimei 
tare cuapă potabilă a municipiului * Prin gărzile patriotice s-a asigi 
paza principalelor obiective economico-sociale.Deasemenea s-au între 
prins măsuri pentru buna aprovizionare a populaţiei cu pîine, cu 
lapte. Manifestări paşnice ale oamenilor muncii au avut loc la Turnu 
Măgurele, Zimnicea şi Roşiorii de Vede, La schela de producţie Videlt 
activitatea se desfăşoară în condiţii normale. 

în general în toate unităţile economice oamenii muncii din schimbi 
doidin Alexandria, din jud. Teleorman s-au prezentat pentru a-şi 
relua activitatea normală. 

Aşa cum am informat acum cîteva minute au avut loc lupte în PiS^a 
Palatului- bandele de terorişti s-au predat, mulţimea , fluturind 
steagurile tricolore, este din nou în fata palatului. 

Victori aeste a noastrăl 
Libertatea a fost cîştigată! 

Mihail Gorbaciov a prezentat o informare asupra ultimelor evenimente 
din România, apoi a supus aprobării deputaţilor, forului suprem al 
puterii de stat al Uniunii Sovietice următorul mesaj adresat poporul 
român:" în acest moment de cotitură pentru soarta României, con
gresul deputaţilor poporului, al Uniunii Sovietice îşi afirmă spri
jinul hotărît pentru cauza dreaptă a poporului român. îi asigurăm 
pe cetăţenii României de sentimentele tradiţionale de prietenie şi 
bună vecinătate şi reafirmăm dorinţa sinceră de colaborare strînsă 
în interesele socialismului şi păcii 

Textul primit cu aplauze, a fost adoptat în unanimitate. 
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Cetătenidin Piaţa palatului 1 
Sînteti rugaţi insistent să eliberaţi Piaţa PAlatului pentru ca 

armata să-şi facă datoria, să lichideze ultimele bande de terorişti 
care se mai ascund încă î aceste locuri 1 
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La microfon Ion ILIESCU,care s-a zvonit că ar fi fost 
omorit. 

Ion Iliescu este aici,este viu,au fost zvonuri,in legătură 
cu arestarea lui si lucruri mai rele s-au spus in legătură cu soarta 
d-lui.Este viu este aici lingă noi,să-l ascultăm. 

Iliescu:Nu cu arestarea ci problema se pune cu totul altfel, 
adică aşa cum ati văzut,ne-am intilnit in fata sediului CC,am comun' 
cat cu oamenii din piaţă,urma să constituim un nucleu organiz atoricv 
pentru că ceace constituie tragedia soartei noastre astăzi,tragedia 
pe care a lăsat-o in urmă acest regim besmetic al dictatorului Ceau 
sescu,este acest vacuum de putere care s-a creat ....lui.Noi trebuim 
să depşim aceset moment dificil,al vacumului de putere,fără o putere 
organizată nu se pot rezolva problemele grave cu care se confruntă 
poporul.Este insufletitoare toată această atmosferă de entuziasm,de 
dăruire,euforie,a acestei eliberări de un regim besmetic,care n-a 
cunoscut scrupule,care a mers la crimele cele mai odioase.IN momentu^ 
cind ne constituiam,ne organizamin sediul CC ,care fusese ocupat 
de forte patriotice,o grupă din unităţile securităţii,unitate spe 
cial pregătită,ca să-1 apere pe Ceausescu,să apere sediul lui,ascunşi 
pe undeva prin nişte tuneluri pe care el si le-a construit si care^, 
comunicau intre sediu si palatul republicii,a reuşit să se refugieze 
si cind era piaţa plină de lume aşa cum ati văzut,au inceput să tragă 
asupra cetăţenilor si asupra sediului CC,unde se aflau si se află 
incă oameni de bine,reprezentanţi ai populaţiei,care se constituiau 
in această structură noua a puterii.Este o ultimă zvircolire a aceste-
fiare incoltite,care loveşte pină si inainte de moarte si care a 
reuşit să producă in noi tragedii ,noi dureri,noi victime, 
pe altarul luptei pentru eliberare naţionala.Ceace vreau să spun 
acum inainte de a reveni cu o chestiune mai completă,pentru că ne-am 
aflat in fata redactării unui document,o chemare a consiliului frontu 
lui salvării naţionale,pe care o să-1 dăm citire la posturile de 
televiziune si n-am reuşit să finalizăm acest lucru .Am să solicit. 

,incă nu a fost lichidat nucleul ăsta de bezmetici. 
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Aşa cum ati văzut situaţia s-a schimbat,raportul de forte 
s-a schimbat,sint unităţi militare care in general au pus stăpinire 
pe situaţia dar trebuie lichidat acest nucleu de sinucigaşi,deaceea 
apelăm la toţi cetăţenii,ca să elibreze piaţa si zona din jurul pala 
tului si a sediului,ca să poată pătrunde armata.Sint unităţi blindate 
formaţiuni bildnate,formaţiuni speciale care vin să cureţe această 
zonă de..•. w 

Mă ierati că vă intrerup,un apel către cadrele medicale, 
sint răniţi in piaţa palatului si se duc cu salvările acolo ca să-i 
salveze pe oameni cit mai repede si in sediul CC sint răniţi. 

Din partea consiliului se află in sediul CC,generalul Guse, 
şeful marelui stat major,impreună cu o grupă si de militari si de 
civili,si in sediu trebuie făcută ordine pentru că au pătruns foarte 
mulţi oameni si impiedică rezolvarea problemelor operative.Deci tre 
buie să ieşim din faza asta de euforie,de entuziasm general,si să 
căutăm să ne organizăm cu structurile in stare să acţioneze pentru 
acele probleme. 

Vă rog să mă scuzaţi ,dar facem un apel tuturor locuitorilc 
oraselro Cluj si R.Vâlcea,să iasă in stradă pentru a ajuta armata 
să facă fată unor cuiburi de securisti,care caută să reia controlul 
asupra acestor localităţi. 

Da,rugăm toate autorităţile locale,in toate centrele judeţe 
ne unde pot să apară asemenea probleme,cetăţenii,impreună cu factorii 
militari,unităţile militare,cu oamenii de bine din administraţia 
locală,să colaboreze ,să conlucreze cu sprijinul cetăţenilor pt.a 
stăpini situaţia,si a elimina 

Avem ştiri că soţii Ceausescu sint arestaţi,deasemenea 
o serie de demnitari. 

0 ştire acuma,că Nicu Ceausescu ar fi fost văzut la podul 
Băneasa intr-o maşină ITB indreptindu-se spre zona aceasta a televi 
ziunii.Rugăm pe toţi cei care sint in această zonă să fie atenţi, 
să nu-1 scape. 

* 
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Comentatorul" Primim o ştire că în jurul Radiodifuziunii sînt 
lupte grele, Îndeosebi în str. Temişana.Cetăţenii sînt rugaţi să 
se îndrepte grabnic spre sediul Radiodifuziunii şi să sprijine armata. 

II 
şi forţele patriotice, să-i împiedice pe bandiţi să-şi facă jocul. 

O altă ştire de la Cluj şi R.VÎlcea-Situatia se află sub controlul 
armatei şi al forţelor patriotice. SEcuritatea s-a predat. 

= " 

Locatarii blocurilor Adam, Turn şi alte cîteva alăturate anunţă 
că de pe terasele Io r se trage în Piaţa Palatului . NU SÎNT unităţi 
ale armatei şi roagă să se ia măsuri pentru neutralizarea acestor 
elemente. 

La Arhivele Statului de pe Bulevardul ! MAi a izbucnit un incendi 
Subunităţile de pompieri sînt solicitate să vină cît mai urgent. 

Apel către populaţia capitalei care s eaflă în momentul de fată 
în Piaţa Palatului şi în clădirea palatului; vă rugăm insistent eli
beraţi rapid această zonă pentru a da cîmp liber acţiunii militari!^. 
şi forţelor patriotice. De asemenea, în juru 1 tuturor obiectivelor 
unde se desfăşoară lupte acum zona trbuie eliberată. Armata ROmână 
învinge! 

Crucea Roşie vest-germană intenţionează să trimită cît mai curînd 
posibil un prim ajutor constînd în medicamente în valoare de 350.000 
de mărci. 

O comunicare importantă din partea lui Ion Iliescu: 
" COmunic din partea Comitetului SalvăriiNationale: Cetăţenii sînt 
rugaţi şi insistăm să respecte încet-încet indicaţiile Comitetului 
Salvării NAtionale , să nu se intr în unităţile de miliţie, de secu 
că acolo va intra cine trbuie. A doua problemă: să nu treacă la eli
berarea deţinuţilor din închisori în nici un fel- aceştia vor urma 
regimul care va fi hotărît de către noua conducere a tării! Ei 
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trebuie, dimpotrivă, păziţi de eventuale răfuieli, de eventuale activ 
necontrolate. 

La noi in studio se află George Macovescu,Ion Grig orescu, 
Petre Ghelmez,si Eduard Victor Gugui,este delegaţia uniunii scriitori 
lor,vedeţi că nu sint oficialităţile,sint şomerii uniunii scriitori 
lor,in ultima vreme sint reprezentnatii obstei si cind se va scrie 
istoria literaturii romane,se va vedea dece G.Macovescu n-a mai fost 
preşedintele uniunii scriitorilor,dar să lăsăm asta specialiştilor. 
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La noi in studio se află George Macovescu,Ion Grig orescu, 
Petre Ghelmez,si Eduard Victor Gugui,este delegaţia uniunii scriitori 
lor,vedeţi că nu sint oficialităţile,sint şomerii uniunii scriitori 
lor,in ultima vreme sint reprezentnatii obstei si cind se va scrie 
istoria literaturii romane,se va vedea dece G.Macovescu n-a mai fost 
preşedintele uniunii scriitorilor,dar să lăsăm asta specialiştilor. 
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Stimaţi ascultători unul dintre confraţii noştri,care prin 
funcţia sa devenise un fel nomino odios,Dumitru Radu Popescu si-a 
dat demisia.Foarte bine este o vest bună. 

* 

Stimaţi telespectatori,la o parte,să tineti minte acest 
moment,da eu vorbesc,...o clipă vedeţi cine este aicea in studio, 
este printisorul moştenitor,Nicu Ceausescu ,cel care la recentul 
congres la această parodie de congres,a cintat osanalele tăticului 
si mămicii,cu neruşinare pur si simplu.Sigur nu e cazul ca să ne 
vorbească,am vrut doar să vă informăm că a fost prins si va fi supus 
judecăţii poporului,trebuie să fie judecat legal de către popor. 

Permiteti-mi să vă spun dragi concetăţeni că a venit singur 
să se predea l-au adus trei tovarăşi,care sunt aici in spate,poftiţi 
aici in fată,ca poporul să vă vadă.Să mulţumim oamenilor care ne-au 
inteles si au vrut să neapărat ca să-1 vadă la televiziune ca să 
ştie toată tara,că este.aici că nu sint zvonuri,că este arestat,si 
care ne-a mărturisit cind l-am scos din maşină,că este Nicu Ceausescu 
si că a lăut ostateci copii.Minte din nou cum a minţit intotdeauna,. 

Vă rugăm dragi cetăţeni,,dragi prieteni,noi care sintem 
oameni umani,nu ne vom da la niciun fel de act ostil acesetui prizonie 
ii vom trata ca pe un prizonier care va fi judecat de către legile,, 
poporului nostru.Va veni momentul cind vom analiza faptele pe care 
le-a făcut cu cei vinovaţi si cu cei nev niovati,dar vă rugăm foarte 
mult să nu cumva să incerce cineva să se dea la acte care sint necon 
trolate.Noi ii avem aici printre noi.A mărturisit că a plecat dela 
Sibiu si a dat ordin comandantului securităţii din Sibiu să nu tragă. 
Vom verifica ştirea se aud mai multe voci,se pare Nicu Ceausescu 
vrea să vorbească la microfon,dar nu i s-a dat voie. 

• 
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Ăgegfrl către ţară,al recent constituitului consiliu al 
frontului salvării naţionale. 

Cetăţeni si cetătene, 
trăim un moment istoric,clanul Ceausescu,care a dus tara 

la dezastru,a fost eliminat dela putere.Cu toţii ştim si recunoaştem 
că victoria de care se bucură Întreaga tară,este rodul spiritului 
de sacrificiual maselor populare de toate naţionalităţile,si in primul 
rind al admirabilului nostru tineret,care ne-a restituit cu preţul 
singelui sentimentul demnităţii naţionale.Un merit deosebit ii au 
cei care ani de zile,si-au pus in peri col si viata,protestind impotri 
va tiraniei.Se deschide o pagină nouă in viata politică si economică 
a României.In acest moment de răscruce,am hotărit să ne constituim 
in frontul salvării naţionale,care se sprjină pe armata romană,si 
care grupează toate forţele sănătoase ale tării,fără deosebire de 
naţionalitate,toate organizaţiile si grupările care s-au ridicat 
cu curaj in apărarea libertăţii si demnităţii,in anii tiraniei totali 
tare,scopul frontului salvării naţionale,este instaurarea democraţiei 
libertăţii si demnităţii poporului romîn.Din acest moment,se dizolvă 
toate structurile de putere,ale clanului Ceausescu,guvernul se. 
consiliul de stat si instituţiile sale isi incetează activitatea.în
treaga putere in stat,este preluată de consiliul frontului salvării 
naţionale.Lui i se vor subordona consiliul militar superior,care 
coordonează intreaga activitate a armatei,si a unităţilor ministerului 
de interne.Toate ministerle si organele c entrale in actuala lor 
structură;isi vor continua activitatea normală,subordonindu-se frontu 
lui salvării natinoale,pentru a asigura desfăşurarea normală a întregi 
vieţi economice si sociale.In teritorii se vor constitui consilii 
judeţene,municipale,orăşănesti si comu nale,ale frontului salvării 
naţionale,ca organe ale puterii locale.Miliţia este chemată ca impreu 
nă cu comitetele cetăţeneşti,să asigure ordinea publică.Aceste organ* 
locale vor lua toate măsurile necessare,pentru asigurarea aproviziona 
rii populaţiei cu alimente,cu energie electrică,cu căldură si apă, 
pentru asigurarea transportului public,a asistentei medicale,si a 
Întregii reţele comerciale. 
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Ca program frontul propune următoarele: 
1.Abandonarea rolului conducător al unui singur partid 

si statornicirea unui sistem democratic pluralist de guvernămint. 
2.Organizarea de alegeri libere in cursul lunii aprilie. 
3.Separarea puterilor legislativă,executivă si judecătoreas 

că in stat,si alegerea tuturor conducătorilor politici pentru unul 
sau cel mult două mandate.Nimeni nu mai poate pretinde puterea pe ^ 
viată.Consiliul frontului salvării natinale propune ca tara să se 
numeacă in viitor ROMÂNIA./aplauze in studio,bravouri se scandează 
Romania-Romania-Romania/ 

Un comitet de redactare a noii constituţii va incepe să 
funcţioneze imediat. 

4.Restructurarea intregii economii naţionale,pe baza crite 
riilor rentabilităţii si eficientei.Eliminarea metodelor administra 
tiv birocratice de ocnducere eocnomică centralizată,si promovarea 
liberi iniţiative,si a competentei inconducerea tuturor sectoarelor 
economice. 

5.Restructuraea agriculturii si sprijinirea micii producţii 
ţărăneşti,ooprirea distrugerii satelor. 

6. Reorganizarea invă taman tu lui romanesc, potrivit cerinţe Ĵ L-
contemporane.Reaşezarea structurilor Învăţământului pe bază democraţi 
că si umanisvteliminarea dogmelor idelogice care au provocat atitea 
daune poporului roman,si promovarea adeăvratelro valori ale umanităţi 

Eliminarea minciunii si a imposturii,si statuarea unor 
criterii de comopetentă si justiţie in toate domeniile de activitate. 
Aşezarea pe baze noi a dezvoltării culturii naţionale.Trecerea presei 
radioului,televiziunii din mîinile unei familii despotice in m îinile 
poporului. 

7.Respectarea drepturilor si libertăţilor minorităţilor 
naţionale,si asigurarea deplinelor egalităţi in drepturi cu romînii. 

8.Reorganizarea Întregului comerţ al tării,pornind dela 
cerinţele satisfacerii cu prioritate a tuturor nevo ilor cotidiene 
ale populaţiei României. 
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In acest scop vom pune capăt exportului de produse agroali 
mentare ,v om reduce exportul de produse petroliere,acordind priori 
tate satisfacerii nevoilor de căldură si lumină ale oamenilor.Nou* 
intreaga politică externă a tării,să servească promovării bunei veci 
nătăti,prieteniei si păcii in lume,integrindu-se in procesul de con 
struire a unei Europe Unite,casă comună a tuturor popoarelor continen 
tului.Vom respecta angajamentele internaţionale ale României,si in 
primul rind cele privitoare la tratatul dela Varşovia. 

Io.Promovarea unei politici interne si externe subordonate 
nevoilor si intereselor dezvoltării fiinţei umane,respectului depiln 
al drepturilor si libertăţilor omului,inclusiv al dreptului de depla 
sare liberă. 

Constituindu-ne in acest front sintem ferm hotăriti să 
facem tot ce depinde de noi, pentru a reinstaura societatea civilă 
in România,garantind triumful democraţiei,libertăţii si demnităţii 
tuturor locuitorilor tării. 

In mod provizoriu,in componenta consiliului intră următorii 
/Vezi pagina următoare/ 

Notă:Apelul a fost citit de Ion ILIESCU. 
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In componenta Consiliului intră următorii: 
Doina COrnea, Ana Blandiana, Mircea Dinescu, Laszlo Tokesz, DUmitru 
Mazilu, Dan Deşliu, General Ştefan Guşe, G-ral Victor Stănculescu, 
Aurel Dragoş Munteanu, Corneliu Maneseu, Alex. Bîrlădeanu, Silviu 
Brucan, Petr e Roman, Ion Caramitru, Sergiu Nicolaescu, Mihai Mon-
tanu, Mihai Ispas, Gelu Voic/an Voiculescu, Dan Mar̂ feian, căpitan ' 
Lupoi Mihail, G-ral VOinea, căpitan de rangul unu Dumitrescu Emil, 
Neacsa Vasile, Ciontu Cristina, Baciu Marian, Bogdan Teodoriu. Eugeni 
Iorga, Negruti Paul, Manole Gheorghe, Vladimir Ionescu, Adrian Sîr*"»/ 
Cîrjan C-tin, Domojfoş Gheza, Magdalena IOnescu, Marian Mierlă, C 
Ivanovici, Ovidiu Vlad, Bucurescu VAleriu. 

Deocamdată este o structură provizorie, gîndită într.un mod foarte 
operativ- lista rămâne deschisă- nu aceasta este componenta completă, 
ci doar am menţionat cîteva nume de oameni ale căror nume sînt legate 
de transformările, pe care le conoaşte tara, oameni care au demonstra4 
spirut de sacrificiu , tineri care în aceste zile au fost pe baricadi 
care şi-au pus viata în pericol, reprezentanţi ai muncitorilor, ai 
studenţilor, ai intelectualilor, ai armatei, acele forte care au 
fost active, prezente în procesul de instaurare a noului regim al 
Puterii. {t<u. 

Lista rămîne deschisă. Aşteptem de mîine propuneri din partea 
tuturor categoriilor şi forţelor sociale care au luptat. ^ 
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Hebeş Dumitru din Constanta informează că în anul 1974-75 a efectuat 
lucrări la reşedinţa lui Ceauşescu din B-dul Primăverii, El a execu
tat un tunel de fugă antiatomic ce leagă casa personală de fosta 
casă a lui Alex. Draghici. Deasemeni tunelul , la circa 120 de cas 
apersonală are executat un adăpost antiatomic la o adîncime de 6 
metri , tunelul are o ramificaţie de fugă subterană care iese în 
Lacul Floressca unde se află la adăpost o motonavă rapidă. Tunelu. 
începe din casa personală şi est eparale cu B-dul Kalinin. 

Ora 23.03 
Stimaţi ascultători, sîntem informaţi că sediul Ministerului apărări-
Nationale este atacat de bande de terorişri . Să intervină forţele 
armate, să intervină toate forţele de ordina care pot apăra clădirea 
Ministerului apărării naţionale, să intervină cetăţenii capitalei. 

Reamintim că şi clădirea radioului din strada Nufwerilor din care 
vă relatăm- şi ne propunem să relatăm toată noaptea- este şi ea ata
cată de bande de terorişti. 

Aşteptăm ajutoare din partea forţelor armate, din partea gărzilor 
patriotice, din partea cetăţenilor. 



- • . . , 

73 

ROMANIAN MONITORING 
Buc I 22 XII 89 23,15 

Stimaţi ascultători,rugăm forţele de ordine aflate in ju 
rul radioului,armata,gărzile patriotice,tineretul,oamenii muncii, 
să ne apere ca si pină acum,să rămână in continuare in jurul acestui 
punct strategic,clădirea radiodifuziunii din str.Nuferilor,care sperăir 
in cele peste 13 ore de cind emite liber,si-a dovedit pe deplin utili 
tatea pentru a asigura victoria libertăţii in România. 

Cetăţeni ai capitalei răspunzind apelurilor noastre de ^ 
salvare a radioului,vă rugăm pe toţi,cei caer vă indreptati spre 
clădirea noastră din str. Nuferilor si timisana,să blocaţi toate 
căile de acces spre casa radio.Toţi cei care vin să ne dea ajutor, 
trebuie să rămână la capetele acestor străzi,nepermitind accesul 
bandelor de terorişti care se pare că sint imbrăcate in civil,spre 
a vă deruta,astfel incit cei aflat in clădirea radioului,cu arme 
dacă vor fi atacaţi să poată să deshcidă focul si să anihileze atacuri 
le teroriştilor. 

Cetăţeni ai capitalei,după 13 ore de luptă,din studiourile 
noastre de radio,după ce am simţit permanent ajutorul d-voastră,nu 
ne lăsaţi acum lipsiţi de apărare. 

Notă:Ion Iliescu citeşte din nou proclamaţia către tară. 

* 
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Dragi ascultători, sIntern informaţi că de pe acoperişurile unor clc 
diri de pe străzile Măria Rosetti şi Aristide Briand grupuri de 
terorişti- de securişti - trag in blocurile din vecinătate. 
SE impune să se acţioneze urgent pentru anihilarea acestor grupuri 
de huligani. 

Aflăm că prima unitate de motorizate care a răspuns prompt la apelul 
de a veni în apărarea -printre altele- a Radiodifuziunii şi televiziu 
nii române,a fost cea din Tîrgovişte, care se îndreaptă acum cu cea 
mai mare viteză spre capitală. 

Cetăţeni ai Bucureştiului, nimeni nu are dreptul, nimeni nu trbuie 
să doarmă în această noapte! Duşmanul va încerca să profite de întu
neric. Prezenta dvs, a tuturor locuitorilor capitalei pe străzile 
Bucureştiului este vitalăl Apăraţi punctele strategice cheie, inclus 
radiodifuziunea şi televiziunea. 


